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KAPITULLII

1. Hyrje

Ky raport hartohet né bazé té nenit 21 t& Direktivés 2009/72/EC e datés 13 Korrik 2009 “Mbi
regullat e pérbashkéta né tregun e brendshém t& energjisé qf shfugizon Direktivén
2003/54/EC™, Vendimit t& Entit Rregullator t& Energjisé Elektrike, nr.43, daté 15.03.2017
“Mbi miratimin pérfundimtar @ certifikimit t&€ Operatorit t¢ Sistemit & Transmetimit t&
Energjisé Elektrike OST sh.a” si dhe Pro gramit t€ Pajtueshmeérisé pér OST sh.a. Ky raport éshté
pérgatitur nga zj. Brunilda Veizi (kétu e mé poshté refervar si Zyrtari i Pajtueshmérisé).

Zyrtar i Pajtueshmérisé &shté caktuar me vendim nr.20 daté 30.05.2017 t& K&shillit Mbikqyrés
t€ OST i cili &shté miratuar mé pas me vendim t& Bordit t& ERE-s, nr. 147, daté 28.09.2017.

Me vendim nr. 21, daté 28.12.2020, Ké&shilli Mbikgyrés i OST sh.a. ka rieméruar Zyrtarin ¢
Pajtueshmérisé si dhe ka miratuar kontratén e offimit t& shérbimeve t& Zyrtarit t&
pajtueshmérisé, miratuar me vendim t& Bordit t& ERE-s nr. 50, daté 17.02.2021.

Ky raport vjetor hartohet né bazs t& detyrave t& Zyrtarit t& Pajtueshmérisé né lidhje me
Programin e Pajtueshmeérisé, i miratuar me vendim t& Bordit t& ERE-s, nr.103, daté 30.04.2018
“Pér miratimin e programit t& pajtueshmérisé t& OST sh.a.

N€ bazé té pikés C.62 té Programit & Pajtueshmérisé, ¢do vit jo mé& voné se data 31 Mars,
Zyrtari i Pajtueshmérisé duhet t& pérgatisé dhe dor€zojé né ERE njé raport pér pérputhshméring
¢ OST me két€ Program.

Raporti 1 pérgatitur pér vitin 2023 pérshkruan masat e ndérmarra pér mmplementimin e
Programit t€ Pajtueshmérisé pér periudhén 31 Mars — 31 Dhjetor 2023, me géllim sigurimin e
shmangies sé sjelljeve diskriminuese t& QST ndaj pjesémarrésve t& tjeré t€ tregut 18 encrgjisé
elektrike dhe pérdoruesve t& rrietit, pavar€sis¢ e OST, konfidencialitetit t& t& gjiths
informacionit t& menaxhuar nga OST si dhe fransparences sé procedurave t& ndjekura prej saj.

Informacioni i nevojshém né pérgatitjen e kétij Raporti, ashtu si ¢do vit, &shtg siguruar nga
strukturat pérkatése t&€ OST sipas funksioneve qé ata kryejné, si¢ jané Drejtoria e Sherbimit te
Teknologjisé s¢ Informacionit, Drejtoria e Planifikim Zhvillim & Ryjetit t& Transmetimnit,
Departamenti i Operimit t€ Sistemit, Drejtoria e Sherbimeve te Tregut, Drejtoria e Operimit t&
Tregut, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, Drejtoria e Ceshtjeve
Korporative, Drejtoria e Sherbimeve te Telekomunikacionit dhe Drejtoria e Projekteve te
Huaja.

2. Shogéria

Operatori 1 Sistemit t€ Transmetimit - OST sh.a. &shté krijuar dhe funksionon né formén e
shogéris€ aksionare né bazé té ligjit nr.9901 daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare” i ndryshuar, regjistruar si person juridik me Vendimin nr.31935, daté 17.4.2004, t€
Gjykaté€s s€ Rrethit Gjyqésor Tirané.

OST sh.a. &shté e organizuar né formén e shoqérisé aksionare me kapital 100% shtetéror me
aksionar t€ vetém Ministring e Financave, sipas pércaktimeve t& VKM nr. 31 , daté 17.01.2024
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“Pér pércaktimin e fushds sé pérgjegjésisé shtetérore t8 Ministrisé sé Financave”, si
pérfagésuese t& Shtetit si pronar 8 aksioneve t& OST sh.a,, sipas pércaktimit té béré né VKM
nr.317, daté 24.07.2016 “Pér péreaktimin ¢ Autoritetit Publik g€ pérfagéson Shtetin si pronar
t€ Shoqgérive t& Sektorit t& Energjisé Elektrike™.

Né bazé € ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé€ elektrike” i ndryshuar, OST &shté personi
juridik pérgjegjés pér operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& transmetimit, duke
pérfshiré interkoneksionet me sistemet e tjera ndérkufitare, pér & siguruar afiésing afatgjaté té
sistemit pér plotésimin e kérkesave t& arsyeshme pér transmetimin e energjisé elektrike.

3. Programi i pajtueshmérisé — Metodologjia e kontrollit

OST si shoqéri ka miratuar dhe implementon njé Program Pajtueshmérie, duke pércaktuar
masat g€ duhen ndérmarré, pér té siguruar pavarésing e saj, t& parandalojé ¢do formsé trajtimi
diskriminues dhe 1€ aplikojé procedurat e duhura pér t&€ monitoruar pajtueshméring e Stafit
Drejtues dhe punonjésve t& shogérisé, me Programin e Pajtueshmérisé.

ME specifikisht, Programi i Pajtueshmérisé pércakton ¢Eshtjet kyce & duhen monituar né lidhje
me:

- Shmangien ¢ sjelljeve diskriminuese né aktivitetet e OST;
- Pavarésiné ¢ OST.

Monitorimi i pérmbushjes sé kétyre detyrimeve &shté kryer duke aplikuar metodologjiné si mé
poshté:

- Mbledhje informacioni dhe dokumentacioni nga strukturat pérkatése t€ shoqérisé;

- Intervista me stafin pérgjegjés t& pérfshiré né kéto struktura;

- Hulumtim i dokumentacionit t& véné né dispozicion (t€ tilla si vendime, kontrata,
rregullore, relacione etj).

Shqyrtimi, trajtimi dhe vlerésimi i dokumentacionit dhe informacionit & véné na dispozicion
jané trajtuar nga Zyrtari i Pajtueshmérisé né respektim t& detyrimeve t€ marra pérsipér me ané
t& kontratés pér ofrimin e shérbimeve t& Zyrtarit t& Pajtueshmérisé si dhe bazuar né:

- Sjelljen etike (besim, integritet, profesionalizém dhe diskrecion);

- Né& njé prezantim & drejté: detyrimi pér t& raportuar né ményré & kujdesshme, me
vértetési dhe paanshméri), si dhe

- Kujdesin e duhur profesional.

Momtorimi €shté kryer né€ ambjentet e OST dhe ka konsistuar né:

- Komunikim népérmjet e-mailit pér mbledhjen e informacionit 8 nevojshém:;
- Intervista;
- Shqyrtim dokumentacioni.

Shtyllat kryesore g€ sigurojné parimet themelore & veprimtarisé sé OST dhe gé jané
konsideruar si pika kyge t&€ kétij Raporti, jané si mé poshté:
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- Pavarésia ¢ OST nga kompanité vertikalisht t& integruara q& kryejné ose jané té
angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit t& energjisé elektrike dhe gazit
natyror;

- Konfidencialiteti i t& dhénave dhe i informacionit t& ndjeshém tregtar:

Pércaktimi, klasifikimi dhe ruajtja e konfidencialitetit t& informacionit t& ndjeshém tregtar,
pérfshiré até qé i pérket pérdoruesve t& sistemit si dhe ato q€ 1 pérkasin aktiviteteve t& OST.

- Trajtim 1 barabarté i pérdoruesve & sistemit:

Ka t& b&jé me detyrimin e OST gé & trajtoj€ né ményré t€ barabarts &8 gjithé pérdoruesit e
sistemit dhe shmangien e praktikave diskriminuese dhe 3 nj€anshme si dhe t€ ¢cdo praktike gé
shtrembéron konkurrencén.

4. Parimet kryesore qé drejtojné veprimtaring e OST

OST &shi& tashmé anétare ¢ ENTSQ-E Ryjetit Europian i Operatoréve t& Sistemit &
Transmetimit pér Energjiné Elektrike, krijimi i s& cilés mbéshtetet né parashikimet e béra né
Paketén e Treté Legjislative t& BE-sé pér Tregun e Brendshém té Energjisé ¢ cila synon
liberalizimin e métejshém t8 tregjeve t& energjisé elektrike dhe gazit né Bashkimin Europian.

Pér shkak té progesit te hapjes dhe liberalizimit & tregut t€ energjis€, OST-t& kané marré njé
rol t€ réndésishém bashkéveprues dhe jané bérs nj€ piké takimi pér t& gjithé pjesémarrdsit né
treg. Paketa e Treté e Energjisé e cila pérbéhet nga dy direktiva dhe tre Rregullore Evropiane
dhe né vecanti Direktiva (EC) 714/2009 “Mbi kushtet e hyrjes n& rrjet pé&r shkémbimet
ndérkufitare & energjisé elektrike”, nga e cila e ka burimin, krijimi i ENTSO-E, pércakton
pérgjegjésité e ENTSO-E né rritjen e bashképunimit ndérmjet OST-ve né t& gjithé BE-né pér
t€ ndihmuar né zhvillimin e njé rjeti t& transmetimit t& energjis€ elektrike pan-europian né
pérputhje me géllimet e politikés energjitike 18 saj.

Né kuadér t€ pérmbushjes sé detyrimeve t& marra pérsipér si anétare ¢ ENTSO-E, OST &shté
tashmé nénshkruese dhe palé né shumsé kontrata t& lidhura ndérmjet ENTSO-E nga njéra ané
dhe OST-ve anétare 1€ Europés Kontinentale.

Pér sa 1 pérket Shqipérisé, kjo paketé &shté pjesé e acquis communitaire ¢ Komunitetit t&
Energis€ né€ t€ cilin Shteti Shqiptar &shté palé si rezultat i nénshkrimit dhe ratifikimit {&
“Trakiatit p&r krijimin ¢ Komunitetit t&8 Energjisé t& vendeve t& Evropés Juglindore” miratuar
me ligjin Nr. 9501, daté 03.04.2006 “Pér ratifikimin e traktatit & komunitetit t& energjise”,
traktat né bazé té té cilit shtetet nénshkruese marrin pérsipér implementimin e legjislacionit ky¢
t¢ energjis€ elektrike né BE, brenda njé afati kohor t& pércaktuar.

Né kuadér t€ zbatimit t€ parashikimeve t& Paketés s& Treté t& Energjisé si dhe t& kuadrit ligjor
¢ rregullator t€ brendshém, OST duhet t& jeté plotésisht e pavarur nga kompanité vertikalisht
t€ integruara g€ kryejné ose jané t& angazhuara né aktivitetet ¢ prodhimit dhe/ose furnizimit t3
energjisé elektrike dhe gazit natyror, t€ zhvillojé veprimtaring e saj né ményré té paanshme dhe
transparsnte.
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Kéto kérkesa rregullatore duhet & konsiderohen priotitare p&r OST. Pér &8 realizuar

pajtueshméringé me kéto kérkesa, &shté e detyrueshme q& ¢do strukturé e OST t& kérkojé dhe &
sigurojé pajtueshmériné me kéto kritere.

Njé pjesé e akteve legjislative t& lartpérmendura kané pésuar ndryshime pas votimit t&
suksesshém t& Késhillit né daté 18 Janar si dhe té Parlamentit Europian né 26 Mars 2019, pjesé
e paketes “Energji e Pastér pér t8 gjithé europianet”. Né daté 14 Qershor 2019, aktet legjislative
t€ “Paketés pér Energji té Pastér (CEF), u botuan né fletoren zyrtare t& Bashkimit Europian, e
konkretisht:

- Direktiva e Energjisé (Direktiva 2019/944 ¢ Parlamentit Europian dhe Ké&shillit e datés
5 Qershor mbi rregullat e pérbashkéta t& tregut t€ brendshém t& energjisé q& amendon
Direktivén 2012/27/EU);

- Rregullorja e Energjisé (Rregullore 2019/943 e Parlamentit Europian dhe Késhillit e
datés 5 Qershor 2019 mbi tregun e brendshém t& energjisé);

- Rregullorja e ACER (Rregullore 2019/942 e Parlamentit Europian dhe Ké&shillit e datés
5 Qershor pér krijimin e Agjencisé sé Bashkimit Europian pér Bashképunim té
Rregullatoréve t€ Energjisé);

- Rregullorja e Parandalimit t& Riskut (Rregullore 2019/941 ¢ Parlamentit Europian dhe
Késhillit e datés 5 Qershor mbi parandalimin e riskut dhe g€ ndryshon Direktivén
2005/89/EC.

vitit 2019 ka languar njé projekt mbi impaktin e Paketés pér Energji t& Pastér tek vet8 organizata
dhe OST-t€ si dhe pér veté OST né njé t& ardhme jo shumé té largét.

Njé zhvillim i métejshém i réndésishém qé luan njé rol vendimtar n& pérafrimin e legjislacionit
t€ brendshé&m té vendeve anétare t& Komunitetit t& Energjisé me até t& Bashkimit Europian né
kuad@r t€ tregut t& brendshém t& energjisé, &shté dhe Vendimi D/2022/03/MC-EnC i Késhillit
Ministerial t€¢ Komunitetit t& Energjisé i datés 15 Dhjetor 2022 “Mbi inkorporimin e
Rregullores (BE) 2019/942, Rregulloria (BE) 2019/943, Rregulliores (BE) 2015/1222,
Rregulloes (BE) 2016/1719, Rregullores (BE) 2017/2195, Rregullores BE 2017/2196,
Rregullores BE 2017/1485 né Acquis te Komunitetit t& Energjis€, g€ ndryshon Aneksin I t&
Traktatit t€ Komunitetit t€ Energjisé dhe mbi ndryshimet e Vendimeve t3 Késhillit Ministror
Nr. 2021/13/MC-EnC dhe Nr. 2011/02/MC-EnC.

4.1 Trajtimi i barabarté i pérdoruesve @ rrjetit

Ng pikén 38 t€ Programit t& Pajtueshmérisé pércaktohet se né pérputhje me kérkesat e
transparencés s€ kompanisé€ OST, duhet t€ sigurchet gé té gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit
e rrjetit t€ trajtohen né ményré jo diskriminuese dhe me kushte té nj€jta kur ofrohet
informacioni funksional dhe informacionet e tjera qé kané lidhje me aktivitetet ¢ OST. Nése
ndonjé informacion i ndjeshém tregétar duhet t& shpémdahet, duhet t& sigurohet g€ ky
informacion &shté shpémdaré pér té gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit duke e
publikuar at€ né fagen e internetit t& OST. Né lidhje me kété detyrim, &shté béré monitorimi i
informacionit t& publikuar né website-in ¢ OST.
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4.1.1 Sistemet e informacionit t& OST

OST ka ndérmarré njé séré veprimesh PEr t€ siguruar transparencé dhe akses 18 barabarts pér
t€ gjithé pérdoruesit, né informacionin q&€ shoqéria &shté e detyruar 18 publikojé né faqen e saj
zyrtare, né bazé t€ kuadrit rregullator q& drejton veprimtaring e saj.

Né bazé té:

- Rregullores sé& Parlamentit Europian dhe K&shillit nr.714/2009 “Mbi kushtet pér akses
né rrjet pér shkémbimet ndérkufitare t& energjisé”;

- Rregullores se Komisionit nr.543/2013, daté 14 Qershor 2013 “Mbi paragitjen dhe
publikimin e t& dhénave né tregjet e energjisé”;

- Memorandumit & mirékuptimit né lidhje me vénien né dispozicion té & dhénave nga
ané€tarét e ENTSO_E pér Platformén e Transparencés, nénshkruar ndénnjet OST-ve
anétare t&€ ENTSO-E dhe ENTSO E

- Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé elektrike™ i ndryshuar, si dhe

- Vendimit te Bordit te ERE-se nr.118, date 27.072017 “Rregullat per publikimin e te
dhenave baze te tregut te energjise elektrike,

OST ka ndérmamé € gjitha hapat e nevojshme pér t€ siguruar implementimin e duhur,
népérmjet publikimit t& informacionit publik né website-in zyrtar € saj, duke siguruar njé
pérshkrim t€ shoqérisé, t& veprimtarisé s& saj, kuadrit ligjor rregullator si dhe t& shérbimeve gé
ofron, me transparencé, paanshmeri dhe pa diskriminim, pér t€ gjithé pérdoruesit e rrjetit.

Né& referim & pikés 42 t€ Programit t& Pajtueshmérisé, informacioni g& publikohet né website-
in zyrtar t& OST, konsiston né:

e Informacion t€ plot¢é mbi kuadrin ligjor dhe rreguilator si dhe dokumentacion e
nevojshém udhézues mbi aplikimin dhe dokumentat pér aplikimin pér lidhje t&
re/modifikimin t€ lidhjes ekzistuese né sistemin e transmetimit;

e Informacion mbi tarifat e shérbimit t& transmetimit t& energjisé elektrike miratuar me
vendimet pérkatése t& Bordit t8 ERE-s;

* Informacion mbi alokimin e kapaciteteve & transmetimit, t8 dhéna pér pjesémarrésit ¢
ankandeve, rregullat pér alokimin e kapaciteteve;

e Informacion mbi kapacitet e lira t& pérdorura;

= Informacion mbi procedurat e prokurimit t& humbieve né rrjetin e transmetimit si dhe
rezultatet e kétyre procedurave, rregullat pér mekanizmin balancues, lista e
piesémarrésve t€ tregut balancues;

e Lista ¢ pjesémarresve t€ regjistruar né tregun balancues t& energjisé elektrike,
formularét pér regjistrimin e tyre, kontrata tip pér shérbimin e transmetimit e miratuar
nga ERE.

Nga monitorimi i herépashershém i website-it zyrtar t& OST, si dhe duke marré né konsiderats
rekomandimet e ERE-s, vérehet se ai &shté riorganizuar duke pérmirésuar ményrén e dhénies
dhe organizimit t€ informacionit t& duhur sipas fushave & caktuara, duke béré njé prezantim
me {¢ miré, menaxhimin e duhur t& informacionit t¢ réndésishém si dhe pajtueshméring me
standardet e sigurisé gé aplikohen pér sistemet e informacionit.
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NE respektim t& akteve te lartpermendura, OST publikon rregullisht né fagen online t& saj, t&
dhénat si mé poshté:

Sipas informacionit te vené ne dispozicion nga Departamenti i Operimit:

- N& rubrikén “Operimi” — “T& dhéna”, jané t€ publikuara: Parashikimi D-1 i ngarkeses
totale per BZ dhe Parashikimi W-1 i ngarkeses totale per BZ (https://ost.al/te-dhena/),
pér periudhén Janar-Dhjetor 2023.

Gyithashtu, rezultojné t€ publikuara t& dhénat e véna né di spozicion nga Drejtoria € Sherbimeve
t€ Tregut, si vijon:

Sipas rregullave pér publikimin e t& dh&nave bazé t& tregut t€ energjisé€ elektrike miratuar me
Vendimin e bordit te ERE-s nr. 1 18, daté€ 27.07.2017:

- Rregullat e balancimit: https: //ost.al/balancimi/tregu-shqiptar-i-balancimit/legjislacioni/:

- Sasia e rezervés balancuese sipas kontrates: https://ost.al/balancimi/tregu-shqgiptar-i-
balancimit/kapaciteti-rezerve—dhe—energiia-baIa.ncuese/kapaciteti-rezerve/;

- Cmimet e kapacitetit rezervé t& rezervave balancuese: https://ost.al/balancimi/tregu-shgiptar-
1'-balancirnit/kapaciteti-rezerve-dhe—ener,qiia-balancuese/kapaciteti-rezerve/;

- Sasia e ofertave t€ pranuara: https:/ost.al/balancimi/tregu-shaiptar-i-
balancimitfkapaciteti-rezerve-dhe—energiia—balancuese/kapaciteti-rezerve/;

- Sasia e rezervave te balancimit te aktivizuara: https://ost.al/balancimi/tregu-shgiptar-i-
balancimit/kapaciteti-rezerve-dhe—energjia-balancuese/energjia—bala.ncuese/;

- mimi i rezervave te balancimit te aktivizuara: https://ost.al/balancimi/tregu-shqiptar-i-
baIancimit/kapaciteti-rezerve-dhe—energjia—balancuese/energjia~ba]ancuese/;

- Cmimet e disbalancave: https:/ost.al/balancimi/disbalancat/;

- Sasia totale e disbalancave: https://ost.al/balancimi/disbalancat/.

Sa i pérket t€ dhénave q& publikohen né bazé t& Rregullores sé Komisionit Europian
nr.543/2013, daté 14 Qershor 2013 dhe Memorandumit t& Mirékuptimit né lidhje me vénien né
dispozicion t& t& dhénave nga anétarét e ENTSO_E pér Platformén e Transparencés, OST
momentalisht ka arritur t& publikojé rreth 75% té t& dhénave t& konfiguruara né platformén e
Transparencés. Kjo referuar raportit javor i cili pércillet nga ENTSO-E. Nj€ pjes€ e
konsiderueshme t€ dhénash referuar tregut balancues, shérbimeve ndihmése (rezervave,
kapacitetit, gmimet) publikohen manualisht né platformén TP si t& dhéna historike. N& muajt e
ardhshém pritet g€ kéto t€ dhéna t& publikohen automatikisht dhe né kohé reale, g€ q€ do té
1ris€ akoma mé shumé pérqindjen e t& dhénave t& publikuara né kohé reale nga ana e OST né
Platformén e Transparencés (TP) t&€ ENTSO-E.

4.1.2 Zhvillimi i sistemit té transmetimit

Nga ana e Zyrtarit t€ Pajtueshmérisé i &shté kérkuar strukturave pérkatése (Drejtorisé sé
Planifikim Zhvillim t& Rrjetit t& Transmetimit, Drejtoria e Prokurimeve dhe Drejtoria
Ekonomike), pér t€ siguruar informacionin e duhur mbi implementimin e projekteve sipas
planit 10 vjegar t& zhvillimit t& shogérisé.

Aktualisht, né€ zbatim mbetet ende Programi 10 vjecar i Zhvillimit t& Rrjetit t€ Transmetimit
pér periudhén 2015+2025 i miratuar nga ERE me Vendim Nr.186, daté 10.11.2017.
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Pérditésimi i Planit 10

-vjegar 2015-2025 konsiston né vitin e komisionimit pér objektet & cilat

jané né proges apo parashikohen t& pérfshihen né investime nga dokumenti i miratuar nga ERE.

Nga lista i vetmi tregues i ndryshuar &sht& viti i komisionimit pér ato objekte
proces apo parashikohen té pérfshihen né investime. Kjo edhe si pasojé e faktors

ku mund té listohen te till& si procedurat e prokurimit, shpronésimet etj.

t€ cilat jané né

ve t€ ndryshém

Né tabelén e méposhtme jepet lista e pérditésuar e kétij plani e cila pérmban t& ndryshuar vitin
e komisionimit pér ato projekte t& cilat jané né proces apo pérfshihen né investime.

Tabela mé poshté pasqyron planin e paraqitur n€ ERE:

Plani dhjetévjecar 2015 - 2025 i zhvillimit t& rrjetit t€ transmetimit’

Objektet Tipi i Pércjellésit Gjatesia Fugia Vi_!i i Viera
- (mm?) (km) (MVA) | Komisionimit (Euro
1 Linja 110 kV Uznove - Corovode dhe dalja 110 kV Uznove ACSR 240/40 33 122 2015 3,320,000
2 | Linja 110 kV Lapa] - Peshkopi dhe dy dalje 110 kV ACSR 240/40 32 122 2015 3.500.000
3 | Blefaedy AT 220/110/10 kV Burrel 2x 60 MVA - 120 2015 1.600.000
4 Blerja e nje AT 220/110/35 kV Elbasan 1x120 MVA - 120 2015 1,200,000
Blerja e nje AT 220/110/35 kV Elbasan 1x120 MVA - 120 2017 1.200,000
5 Linja 110 kV me dy garge Burrel- Bulgize dhe dy dalje linje 110 kV 2xACSR 240/40 30 122 2022 4,000,000
6 | Linje e re 110 kV, Rrashbull-Golem-Kavaje 2xACSR 240/40 18 - 2016 1,700,000
7 | Linja me dy qarge Ulez- Shkopet - Skuraj: 2xACSR 240/40 10.5 2016 1,800,000
8 Linja me nje gark Skuraj - Lac-1 ACSR 240/40 12.7
9 | Linja me nje gark Skuraj -Lac-2 ACSR 240/40 10.1 2019 1,800,000
10 | Linja me dy qarge Lac2-Lacl 2xACSR 240/40 27
11 | Perforcim Linje 110 kV, Lezhe-Lagi2 ACSR 240/40 19.5 - 2023 1,700,000
12 | Perforcim Linje 110 kV, Ulez-Kurbnesh ACSR 240/40 23.0 - 2025 2,000,000
13 | Linje e e 110 kV, Lapaj-Lure, 2 Dalje linje 110 kv ACSR 240/40 19.0 . 2023 1,600,000
14 | Linje e re 110 kV, Sukth-Gj.Lalzit, 2 Dalje linje 110 kV ACSR 240/40 18.0 - 2020 1,900,000
15 | Linje e re 110 kV, Bulgize-Termove-Gjorice ACSR 240/40 20.0 2025 1,900.000
16 ’ﬁ-ﬂl ;3;;:[5:112160 l1(\]?:1lje Transformatori 220 kV, 1 Dalje R ; 2% 60 2020 2.000.000
17 | Linje e re 110 kV, Kukes-Prizren, 1 Dalje linje 110 kV, Nst. Kukes ACSR 240/40 13.0 - 2024 1,500,000
18 | Perforcim Linje 110 kV, Elbasan1-Fiber, Fiber-Librazhd 2 x ACSR 240/40 30.0 - 2024 3,000,000
19 | Perforcim Linje 110 kV, Elbasanl-GSA-Cerrik-Kajan ACSR 240/40 240 - 2023 2.040.000
20 | Perforcim Linje 110 kV, Kajan-Kucove-Marinez-Fier ACSR 240/40 59.0 - 2023 5.015.000
21 | Linje e re 110 kV, Fier-Lushnje ACSR 240/40 30.0 - 2024 2,400,000
22 | Plotesim i qarkut te dyte te linjes 220 kV Fier-Babice-TEC Viore ACSR 490/65 35.0 - 2024 1,000.000
23 | Linje ere 110 kV, Ballsh-Memaliaj ACSR 240/40 48.0 - 2025 7.080,000
24 | Plotesimi i qarkut te dyte te linjes 110 kV. Kugove-Uznove-Corovode ACSR 240/40 58.0 - 2025 1,000,000
25 | Linje e re 110 kV, Tiranal-Qender(Kabllore), 1 Dalje linje 110 kV. XPLE-AL1000 23 2024 1,500,000
26 | Linjeere 110 kV, Koplik-Shkodral ACSR 240/40 20 - 2025 1,700.000
27 | Linjee re 110 kV, Kosmac-Velipoje ACSR 240/40 28 - 2025 2,380,000
TOTALI 59,835,000

! Informacion i marré nga Drejtoria e Planifikim Zhvillim t& Rrjetit t& Transmetimit
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Pjesa mé e madhe e projekteve té paraqitura kané pérfunduar brenda vitit 2023, Pjesa tjetér e
mbetur pritet t& realizohen brenda vitit 2025. Realizimi n€ masé t& madhe i kéEtij programi 10
vjegar € investimeve, pérveg aspekteve té tjera ka sjellé nevojén e kryerjes s& studimit t3
Master Planit t& Zhvillimit t& Rrjetit t& Transmetimit 2018+2033 dhe hartimin e Programit t&
Ri t€ Zhvillimit 2026+2036.

Saipérket “Programit 10 viecar t& zhvillimit t& rrjetit t€ transmetimit 2026-20367 si dhe ecurisé
s€ t1] gjaté vitit 2023;

Me ané t€ shkresés nr.4948 Prot., daté 09.08.2022, OST ka dérguar né ERE pér shqyrtim
raportin pérmbledhés t& Programit 8 ri dhjetéviecar t& zhvillimit 18 rrjetit t& transmetimit pér
periudhén 2026+2036. Pjesa ¢ mbetur e investimeve do & périshihen né planin e ri dhjetévjecar
si vazhdim i planit aktual 20152025 dhe t& objektivave/strategjive t& reja né sektorin e
energjisé€ elektrike duke reflektuar pérgjigien ndaj sfidave t€ reja pér zhvillimin e géndrueshém
dhe optimal t& rrjetit t& transmetimit né vend.

Né kéte kuadér, né datén 21.02.2023 né ERE &shté realizuar njé seancé dégjimore me
pérfagésues t&€ OST sh.a pér paraqitjen e vlersimeve mbi kété plan.

Me ané t€ shkresés nr.502/4 Prot., daté 16.03.2023 ERE ka paragitur disa rekomandime gé
duhen plotésuar nga OST, ku pérmendim (1) saktésimi i periudhés se parashikuar te
komisionimit t& investimeve pér periudhén 10 viegare 01.01.2026+01.01.2036 dhe (ii)
evidentimi se cilat investime t& pérfshira né planin aktual 10 vjecar 2015+2025, do t&
pérfshihen né planin e ri 2026+2036 duke dhéns dhe argumentet pérkatése.

Investimet né rrjetin ¢ transmetimit ndahen né 2 grupe kryesore:
1. Investime me financime nga institucione financiare ndérkombétare;
2. Investime me fondet e OST.
1. Saiperket investimeve me financime nga institucionet financiare ndérkombétare:
Nuk ka projekte t€ reja té filluara né vitin 2023.
Sa i pérket ecurisé sé projekteve né proces implementimi, statusi i tyre rezulton si vijon:?

= Ndértimi i linjés sé interkonjeksionit 400 kV Elbasan? {(Shqipéri) — Bitola (Magedoni e
Veriut) dhe Elbasan? — Fier si dhe zgjerimi i nénstacioneve Elbasan? dhe Fier:

- Kontrata e Lotit 1 &shté lidhur ndémmjet OST sh.a. dhe Kontraktorit “JV Mitas Energy
and Metal Construction Ine-DOKO sh.p.k” (Turgi & Shqipéri):

Pas marrjes s€ njoftimit nga OST-PIU pér martjen ¢ Lejes s& Nd&rtimit né datén 18 Maj 2023,
Kontraktori ka nisur procesin e mobilizimit dhe né datén 17 Gusht 2023 népérmjet shkresés s&
dérguar né OST ka konfirmuar gatishméring pér fillimin e punimeve. Procesverbali i dor8zimit
t€ kantierit dhe fillimit t& punimeve &shté nénshkruar mé 21 Gusht 2023 nga t€ gjitha palét:
Operatori 1 Sistemit t€ Transmetimit (OST), Fichtner Consulting Engineers (FCE) dhe
Kontraktori “JV Mitas Energy and Metal Construction Inc-DOKO sh.p.k” (Turgi & Shqipéri).

2 Informacion i marre nga Drejtoria e Projekteve te Huaja/Sektori i Projekteve PTU
10
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Ky 1 fundit ka nisur punén né segmentin e linjés ajrore Fi er-Elbasan, duke kryer punimet civile
q€ idhen me rrugét hyrése dhe punime t€ tjera pér ndértimin e themeleve t¢ shtyllave si hapi i
par€ né€ zbatimin e punimeve pér ndértimin e shtyllave, duke marré parasysh kompleksitetin e
clementeve té ndértimit né njé shtylle, me t& cilat do t& vazhdohet mé pas.

- Kontrata e Lotit 2 &shté lidhur midis OST sh.a. dhe Kontraktorit “Mytilineos 8.A.7-
Gregi:

Pas marrjes s& Lejes sé Ndértimit daté 23 Gusht 2023 pér nénstacionet Fier dhe Elbasan 3, mé
19 Shtator 2023, i jané doréznar Kontraktorit sheshet e ndértimit & & dy nénstacioneve.
Procesverbali pér dorézimin e kantierit, pérkatésisht pér secilin nénstacion, &shté nénshkruar
mé po kété daté nga t& gjitha palét: Operatori i Sistemit t&8 Transmetimit {OST), Fichtner
Consulting Engineers (FCE) dhe Kontraktori “Mytilineos S.A.”- Gregi. Kontraktori eshté
mobilizuar dhe OST é&shté ne pritje t€ njoftimit pér fillimin e punimeve (procedura pér fillimin
¢ punimeve, duke nénshkruar procesverbalin pérkatés me & gjitha palét e pérfshira né projekt
OST, FCE dhe Kontraktori).

Data e pérfundimit t& projektit pér t€ dy Lotet éshté Dhjetor 2025.

4 Projekti “Programi i Eficencés s& Energjise t& Sektorit t& Transmetimit” - Ndértimi i linjés
s€ transmetimit me dy garge 220 kV Tirané - Rrashbull dhe Unaza 110 kV e Tiranés™:

- Kontrata e Lotit 1 me 2 seksione, &shté lidhur ndérmjet OST sh.a. dhe Kontraktorit
“EFACEC Engenharia ¢ Sistemas S.A.™ Portugali.

- Kontrata e Lotit 2 me 2 seksione, &shté lidhur ndérmjet OST sh.a. dhe Kontraktorit
“ENERGOINVEST, d.d-Sarajevo™- Bosnjé & Hercegovina.

Pér t€ dy lotet ka pasur vonesa t& konsiderueshme né implementimin e projektit dhe kérkesa t&
pérséritura nga kontraktorét pér kohé dhe/ose kosto shtess si rezultat i Forces Madhore. Mg tej,
si rezuitat i kushteve t& tregut ndérkombétar t& mallrave t€ ndikuara nga pandemia dhe lufta
Rusi — Ukraing, gjaté vitit 2022, jané paraqitur kérkesa pér pérshkallézim t& kostos — rritje €
¢mimit kontraktual t& kontratés.

NE kushtet € njé vonese té tillé pér t& dy lotet e projektit, palét pjesé e projektit si enti financues

KfW, Konsulenti Fichtner, OST kané organizur disa mbledhje menaxheriale pér t€ diskutuar
dhe vendosur ecuriné e projektit.

Pérlotin 1: OST ka nénshkruar Amendimin Nr. 3, date 21.12.2023 me Kontraktorin Ffacec me
kohézgjatje Mars 2024-Gusht 2025 pér implementimin e kétij projekti.

Pér lotin 2: &shté amenduar kontrata e zbatimit pér shtyrje € afatit kontraktual t& pérfundimit
deri né Korrik 2024 dhe Kontraktori &shté duke vijuar me punimet civile dhe montim shtyllash
sipas grafikut kohor - pjesé e Amendimit OST&Energoinvest.
# Projekti “Digjitalizimi i Sistemit t& Transmetimit t& Energjis€ (Masat pér Modernizimin
e Nénstacioneve, Pérforcimi i Sistemit SCADA/EMS dhe Koordinimi 1 Mbrojtjes)y”:

N& Qershor t€ vitit 2022 &shté lidhur kontrata e konsulencéds me shoqgériné konsulente
“Fichtner” .

11
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Projekti né fjalé, konsiston né nj€ studim t& detajuar t& fizibilitetit (bazuar né studimin paraprak
t€ fizibilitetit tashmé té disponueshém) pér kété projekt.

Pér shkak té& shtimit t& shkémbimit t& vazhdueshém t& t€ dhénave me OST-né proges i cili ka
zgjatur mé shumé né kohé se ajo e parashikuara, si dhe parashikimit qé& né muajin Janar 2024
do t€ béhej trajnimi i specialistéve t& Sektorit t& Mbrojtjes Rele né kuadér t& késaj kontrate si
dhe kryerja e procedurave te pagesave pér tre raportet e sjella nga konsulenti, kontrata &shté

amenduar dhe afati i pérfundimit &shté shtyré€ né Shkurt 2024. Kjo kontraté tashmé ka
pérfunduar.

2.

Sa 1 pérket investimeve kryesore né mjetin e OST me fondet ¢ OST, ne tabelén mé poshté
paraqiten investimet e filluara gjaté vitit 2023 dhe perditésimi i statusit t& atyre t& filluara
ne vitet e méparshme:

Datae .
Nr. Objekti i kontratés lidhjessé | Statusi | Nealizimi
Kontratés e
1| Ndértimi i linjés 220 kV me dy qarqe Komsi-Shumat 04.09.2019 | Pérfunduar 100%
Ndértimi i linjés s& re me dy garqe 110 KV Burrel - Bulgizé
2| dhe rehabilitimi i Nénstacioneve 110 KV, Burrel dhe Bulgizg | 02092020 | Proces A%
3 | Rikonstruksioni i linjes 110 kV Librazhd-Prrenjas 12.01.2021 Proces 81%
4 Ndér_t@1 i h“njés 110 kV dopjo qark N. Stacioni Elbasan — N. 18.01.2021 Proces 349,
Stacioni Fibér
5 | Ndértimi i linjés s& re 110 kV, dopjo qark, Elbasan — Cérrik 15.02.2021 Proces 20%
6 | Ndértimi i linjés s& re 110 kV, me njé qark, Lushnje — Fier 25.02.2021 Proces 57%
Upgrade, mirémbajtje dhe trajnim pér sistemin géndror 5
7 SCADA/EMS 19.04.2021 Proces 49%
8 | Blerje e paisjeve dhe materialeve pér mirémbajtjen e linjave | 21.02.2022 | Perfunduar 100%
9 | Pjesé kémbimi dhe rezervé pér pajisjet SDH/MPLS-TP 21.02.2022 | Perfunduar 100%
10 Blerje e pajisjeve primare, sekondare pér mirémabjtjen e 01.042022 | Perfunduar 100%
N/Stacioneve
Rikonstruksion i shtyllave metalike t& linjave t& tensionit t& P g 100%
| lart 220 KV dhe 400 kV 18.10.2022 erfunduar ()
12 | Blee vegla pune dhe materiale t& ndryshme pér 31.10.2022 | Perfunduar 100%
mirémbajtjen e linjave te tensionit te larts
13 | Pajisje rezervé dhe Aparate pér Sistemin e matjes 18.11.2022 | Perfunduar 100%
14 Zgjerin.r{i i_kapaciteteve transpom.les_e' né_pa}jisjet MPLS 05.01.2023 Proces 100%
(Dizenjimi upgrade dhe konfigurimi i rrjetit)
15 Zhvendosja e liIljé:s_ 6 kV t& fiderit “Tharése” q& del nga 18.01.2023 | Perfunduar 100%
N/ST 35/6 kV Fieri 1
Punime pér demontimin e tubacioneve néntokésore & linjave
16 | t€ gazit q€ kalojné né territorin ku do ndértohet Nénstacioni 25.01.2023 | Perfunduar 100%
400/220 kV Fier
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Datae o o
Nr. Objekti i kontratés lidhjes s& Statusi Rellmxmy
Kontratés (%)
Platforma pér menaxhimin e sigurisé s€ informacionit dhe 5
17 eventeve dhe mbrojtja perimetrale 26.01.2023 Pérfunduar 100%
Rikonstruksion i disa shtyllave te linigs L1 10-40 Fier-
18 | gz filare te-liges = 31.01.2023 Proces 85%
Ndértimi i linjés s& re 220 kV dopjo qark Fier — Hoxharg, si
19 | dhe ndértimi i nénstacionit t& o 22011020 kV Hoxharg, 07.02.2023 Proces 59%
bashké me dy dalje linje 220 kV
20 sz@ Vendosje e qarkut t& dyté t& linj&s 220 kV Babicé — 07.02.2023 Proces 229%
TEC Fier
Punime civile pér rikonstruksionin e NStacionit 110 KV Guri
21 i Ruq, si dhe NStacionit 110 kv Kukés 13.02.2023 | Proces X%
Zhvillimi i skemé&s dhe rikonstruksioni i Nénstacionit
2 [+]
22 | 220/110/35/20 kV Sharr 16.02.2023 | Proces 20%
23 Blerje mjete teknollogjike pér mirémbajtjen e linjave dhe 14.06.2023 Pioees 0%
N/Stacioneve
24 lsléllniz:?ml i linjés kabllore 110 kV N/St. Kombinat — N/St. 03.07.2023 | Pérfimduar 100%
25 | Plotésimi i skem&s primare t& Nénstacionit Golem 18.08.2023 Proces 20%
Rikonstruksion i shtyllave metalike t& linjave t€ tensionit t& 5 o
26 larté 400 1V 24.08.2023 Proces 46%
Spostimi i dy linjave kabllore 35 kV, & cilat ndodhen brenda . i
27| territorit t& N/Stacionit t& ri 220/110/20 KV Hoxhare 24082023 | Pérfunduar 1%
Rehabilitimi i sistemit kontrollues te matjes se energjise
28 elekirike i OST sh.a. 13.10.2023 Proces
29 | Shtim trakti tretd n& N.Stacionin Kombinat 23.10.2023 Proces
30 Rip_anm__' i1 linjés kabllore 110 kV NSt. Kombinat — NSt. 10.11.2023 Pérfunduar 100%
Selité, faza e dyte
Zgjerim i infrastruktures se rmjetit informatik ekzistues dhe srfund 100%
31 komunikimi me ENTSO-E 10.11.2023 Pérfunduar o
37 Rikons!n}ksion i segmentit te pare te linjes 110 k'V Ballsh - 16.11.2023 Preces 20%
Memaliaj
33 Upgrade H_ardware—Software 1 sistemit t& kontrollit t& 16.11.2023 Proces
nénstacionit 220 kV Burrel
Upgrade Hardware-Software i sistemit t& kontrollit t& 20.11.2023 Proces
3% | nénstacionit 220 kV Elbasan 1 011 ro
35 UPgradf: Ha.rdware—So_ftware 1 sistemit t& kontrollit t& 20.11.2023 Proces
nénstacionit 220 kV Tirana 1
36 Upgrade Hardware-Software 1 sistemit t& kontrollit t& 20.11.2023 Proces

nénstacionit 220 kV Babicé
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Datae Lkt
Nr. Objekti i kontratés lidhjessé | Statusi | Realizimi
Kontratés )

37 Blerje t& pjeséve t& kémbimit dhe materialeve pér

mirémbajtjen e linjave t& transmetimit 20.11.2023 Proces

Rikonstruksion i segmetit t& paré & linjés 110 kV Ballsh —

28 Marinéz dhe i linjés Ballsh - Drenové 23.11.2023 i

Zgjerimi i sistemit te monitorimit OPGW ne linjat 400 kV,
49 220 kV dhe 110 KV 18.12.2023 Proces

Spostimi i linjave gé preken nga gjurma e aksit rrugor
40 | Thumang — Voré — Kashar dhe instalimi i shtyllave t& 12.01.2024 Proces
demontuara né linjén Fier - Rrashbull

Pérmirésimi i infrastrukturés & Telekomunikacionit t&

1 : . . .
4 N/8T-ve kryesore (Bateri, ODF, Kondicioner, pajisje etj)

16.01.2024 Proces

42 | Ndértim i linjés s& re 110 kV Gjiri i Lalzit — Fushé Kuge 14.02.2024 Proces

4.1.2.1 Pérdorimi dhe zhvillimi i métejshem i rrjetit té fibrave optike (OPGW) si pjesé e
rrjetit té transmetimit, pér qéllime komerciale
Sistemi i transmetimit t& OST ka né pérbérje t€ tij fibér optike (OPGW). Pérdorimi i késaj
teknologjie né zhvillimin e sistemit t8 transmetimit €shté béré sipas standarteve dhe
rekomandimeve ndérkombétare me dy qéllime kryesore:
- Té shérbejé pér t& béré mbrojtjen e rrjetit transmetimit ndaj shkarkesave atmosferike.
- T€ mundésoje rrugé transporti dhe komunikimi te sigurta dhe t€ mjaftueshme pér vetés
OST.

Ky mjet i fibrave optike (OPGW), &shté pérdorur vetém pér nevoja t& OST si mé lart
pé€rmendur, por, pérformanca shumé e miré e bén até t&é afié t& ofrojé shérbime komunikimi
edhe pér operatorét té tjeré potencialé té informacionit, né t& gjithé territorin e Shqipérisé.

Ofrimi nga OST, i rjetit apo shérbimeve t& komunikimeve elektronike, nuk rrezikon siguriné
e funksionimit t& rrjetit aktual t& transmetimit pasi mmjeti i ri &shté konceptuar i vecanté pér
routime private/ switching3, ku né c¢do rast privatésia &shté e integruar me arkitekturén e
sistemit sipas protokollit.

OST ka planifikuar ta ushtrojé kété aktivitet fillimisht, vetém né pjesé t€ caktuara té shtrirjes
s€ infrastrukturés dhe/ose me sasi t& limituar té kapaciteteve brenda vendit. Pér kété, OST do
t€ pérdor€ personelin gé& ka aktualisht né dispozicion dhe kjo veprimtari nuk do té& ket& asnjé
kosto t€ shtuar. T€ ardhurat qé do t& krijohen nga ky aktivitet do t€ shérbejné pér zhvillimin e
métejshém t€ kétij rrjeti t& komunikimeve elektronike. Pér kéto t& ardhura do t& krijohet njé
llogari financiare t€ ardhurash mé vete sipas kérkesave t& Ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér
Komunikimet elektronike né Republikén e Shqipériss” (neni 23) dhe ligjit nr. 43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike” (neni 35).

* Material i siguruar nga Drejtoria e Sherbimeve te Telekomunikacionit
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NE mbéshtetje té pikes 4, nenit 55 t& ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elekirike”,
OST 1 &shté drejtuar ERE-s me shkresén nr. 5005 prot., date 24.07.2019, pér dhénie opinioni
lidhur me pérdorimin e infrastrukturés & fibrés optike.

NE€ pérgjigje € saj, ERE me shkresén nr 490/5 prot., date 3.12.2019 ka pércjellé vendimin me
nr.194, date 03.12.2019 “Mbi opinionin ¢ ERE-s pér kérkesén e OST pér dhénien né
pérdorimin t€ njé pjese t& infrastrukturss s& Fibré&s Optike” né & cilin Bordi &shts shkrehur pér
1j€ opinion pozitiv pér dhénien e infrastrukturés sé fibrés optike pér palét e treta, duke patur ne
konsideraté si vijon:

® Moscénimin e veprimtarisé s& OST lidhur me siguring dhe géndrueshméring e sistemit
elektroenergjitik pérfshire siguriné kibernetike;

® Kostot pér realizimin e kétij aktiviteti t& mbulohen nga t€ ardhurat e realizuara nga kjo
duke mos ndikuar né tarifén e transmetimit t€ energjisé elektrike si dhe né kostot e
lidhura me kété shérbim ndgj klientéve fundore;

o Pércjelljen né ERE & studimit 18 fzibilitetit périshiré Planin e Biznesit pérfundimtar.

MFE né cilésiné e aksionerit té vetém, me vendim nr. 119, date 6.12.2019, ka miratuar
ndryshimet né statutin e OST, duke shtuar né objektin ¢ saj té veprimtarisé: “Zhvillimi dhe
funksionimi e shérbimeve & komunikimeve elektronike me shumics t& parashikuara nég
legjislacionin né fuqi pér shérbimet e komunikimeve elektronike né territorin e Republikés s&
Shqipérisé, si dhe né pérputhje me péreaktimet e autorizimeve q¢€ jepen nga Autoriteti i
Komunikimeve Elektronike dhe Postare ku pérfshihen:

° Shérbim pér ofrimin e transmetimit 6 1¢ dhénave, t¢ disponueshme pér publikun.”

Pér t& garantuar ecuring e kétij projekti t€ réndésishém, OST ka béré piesé té strukturés
organizative Drejtoring e Shérbimeve té Telekomunikacionit e cila mé par€ ka gené e
organizuar si sektor.

Pérgjaté vitit 2020, jané marré miratimet e nevojshme pér ofrimin e kétij shérbimi, si mé
poshté:

- OST é&shté pajisur me Autorizimin e Pérgjithshém nga AKEP sipas Certifikatés sé
Konfirmimit t& Njoftimit Nr. 2020_AP-001051/daté 03.03.2020;

- Me Vendimin t¢ Késhillit Mbikgyrés t& OST dhe MF, jan€ miratuar ¢mimet e
shérbimeve kombétare q& OST do t& ofrojé, né fushén e komunikimeve elektronike.

OST ka krijuar njé llogari financiare t& ardhurash mé vete, sipas kérkesave t& ligjit
nr.9918, dat€ 19.5.2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipériss”,
neni 23, pér ndarjen e llogarive.

Sa i pérket ecurisé gjaté vitit 2023:

N&é muajin Janar 2024, né zbatim té Vendimit t& ERE-s nr. 194, daté 03.12.2019, OST me ané
t€ shkres€s nr.548 prot., daté 25.01.2024 ka informuar ERE-n mbi ecuriné ¢ dhénies né
pérdorim té njé pjese t& infrastrukturds s& fibrés optike.

Pérgjaté vitit 2023, OST ka lidhur 1 kontrate t& re me shogéring Voltalia Albanie shpk, pérvec

atyre ekzistuese.
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Me vendim nr. 5, daté 20.04.2023 & Ké&shillit Mbikqyrés t& OST dhe vendim nr. 31, daté
02.06.2023 t& Asamblesé s& Aksionarit t& OST sh.a., jané miratuar ¢cmimet e reja té shérbimeve
g€ ofron OST né fushén e komunikimeve elekironike, & cilat jané reflektuar dhe né kontratat
e lidhura.

Aktualisht OST ka ende kapacitete & lira pér t'u shirytézuar, 1& cilat do t& vazhdojné 1€ jepen
me gira nga OST, né fuksion & planit & biznesit t& krijuar pér kété q&llim.

Sa i pérket Studimit & Fizibilitetit pér projektin “Infrastructure Sharing in the western Balkans
— Balkans Digital Highway”, raporti i fizibilitetit dsht& pérfunduar nga Banka Botérore.

Né lidhje me masat e marra mbi siguring dhe géndrueshméring e sistemit elekfroenergjetik,
pérfshiré siguring kibernetike, né ¢do rast t& vénies né dispozicion t& kapaciteteve transmetuese
t€ rjetit t€ t& dhénave me fibér optike pér t€ tretét, zhvillimi i njé kuadri dhe mekanizmash pér
t€ parandaluar dhe reaguar ndaj sulmeve kibernetike, ka qené njé€ nga detyrat kryesore té
Drejtorisé sé Shérbimeve té Telekomunikacionit, ¢ mbéshtetur nga Sektori pér siguring
kibernetike né OST.

Ndér masat e konsideruara gjaté vitit 2023, pérmendim si vijon:

- Zbatimi rigoroz i rregullave t& menaxhimit 16 Access-it bazuar né nevojén pér té hyré
né sistem;

- Minimizimi i aksesit fizik né komponentét kritiké pér OST;

- Vendosja e nivelit shtes& aksesi pér elementét thelbésors te rjetit;

- Mbyllja e shérbimeve dhe protokolleve t& papérdorura;

- Pérditésimi i versionit mé t& fundit né elementst te mjetit, bazuar né rekomandimin e
prodhuesit;

- Vendosja e regjistrimit & sinjalizimeve né ményré gé regjistrat t& jené t& sigurts;

- Ndértimi i sistemeve t& menaxhimit dhe monitorimit pér mjetin TLC;

-~ Zbatimi i Procedurave pér menaxhimin e mcidenteve, duke pérfshiré Iojin e
incidentit, objektivat, rolin dhe pérgjegjésité  dhe pérshkallézimi sipas
niveleve organizative né OST, bazuar né politikén (POL-INFOSEC-001 Politika pér
siguring e sistemeve informatike te ost v2 0);

- Vendosja e sistemeve té akses kontrollit dhe sistemit t& survejimit me kamera né
ambientet teknologjike, ku ndodhen pajisjet ¢ SCADA apo sistemi Mini SCADA,
bazuar né politikén (POL-INFOSEC-005 Politika e siguris€ s& dhomés s& server-ave);

- Kryjimin e ekipit pérgiegiés ndaj incidenteve té sigurisé komjuterike (CSIRT) dhe
vénien né dijeni e autoritetit (AKCESK) pér cdo incident nga marmja e kétij
raporti. Ekipi CSIRT &shté pjesé ¢ e strukturés sé Departamentit t€ Operimit t8 Sistemit
(SCADA).

- Pérdorimi i mekanizmave 8 vecanta t& autentikimit dhe kredenciale pér pérdoruesit e
rrjetit né sistemet industriale dhe irjetit té korporatés, bazuar n€ ISO 27001 Information
Security Management System.

Gjaté vitit 2023 nuk &shté shénvar asnjé incident ose prishje e Indikatordve Kyc¢ 8
Performancés (KPI) pér shérbimet ¢ brendshme té sistemit energjetik, pavarésisht ngarkesés sé
larté & sulmeve kibernetike né portalet geveritare dhe institucionet e tjera,
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4.1.3 Aksesi i Paléve té Treta né sistemin e transmetimit

OST duhet t& sigurojé akses t& barabarté n& sistemin e transmetimit pér t& gjithé pjesémarrésit
dhe pérdoruesit e rrjetit, né pérputhje me kérkesat e vendosura tek Ligji Nr.43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé elektrike”, i ndryshuar, aktet e tjera ligjore ng fuqi si dhe Kodin e Rrjetit
t€ Transmetimit. N& kété ményré realizohet pajtueshméria me njé ndér shtyllat kryesore té
Programit t& Pajtueshmerisé q€ &shté pikérisht shmangia e sjelljeve diskriminuese.

Pér periudhén Janar+Dhjetor 2023 &sht& véné né operim 1 burim gjenerues, i tipit solar i lidhur
né rrjetin e transmetimit 110 kV. N& vijim jepet né formé t& listuar centrali i véné né puné gjaté
periudhés Janar+Dhjetor 2023:

e Impianti Fotovoltaik Karavasta 140 MWp, lidhur né anén 220 kV t& N/Stacionit
220/110/35/20 kV Fier

Pér sa i takon procedurave pér lidhje te reja ne rrjetin e transmetimit, pér vitin 2023 ka pasur
nj€ séré aplikimesh, t& paragitura né tabelén mé posht&*:

-
2 Datae Fugia e i
S | Nr Shogéria Aplikuese Emértimi Aplikimit/Prot. Instaluar Vierésimi
= né OST MW) pergjigjes
|
1 | KURUM INTERNATIONALSHA | HEC SHKOPET 20-01-23 28 Himitm e ?:;;" perShiese | 4g 02.23
Kthyer pergjigje per konstatim
2 HIDRO VALA SHPK HEC Valamara 20-01-23 2 te skadimit te afatit te 13-02-23
Miratimit Paraprak te MIE
Kthyer pergjigjie per venien ne
dispozicion te dokumentacionit
teknik te projektit te miratuar 5
3 LIRIA ENERGIJI SHPK HEC SHPELLA Poshte 2 16-02-23 4.53 5iga Autoriteti Kontraktor mbi 15-03-23
parametrat ¢ reja te objektit te
koncensionit.
Kthyer pergjigjie per venien ne
dispozicion te njé miratimi
Z HIDRO VALA SHPK HEC Valamara 17-03-23 2 vlefshém nga Autoriteti 13-04-23
Kontraktor pérsa i takon
afateve
~ 5 GEALB ENERGY SHPK HECet Guri I Bardhe 1,2 05-04-23 9.3 Miratim ne Parim 12-04-23
= = =
Kerk Ndrysh k
£ | 6 | HECTERFOJA shpk HEC TERFOIA 30-03-23 1.98 i dh?;ys i pike
g HECE:,
)
£ | 7 | NOVO SAPAC ENERGIE shpk 'S‘;‘;];ed‘f 12-04.23 20.524 Plotésim dokumentacioni 120523
< Berisha dhe Ligeni
8 GEALB ENERGY SHPK HECet Guri I Bardhe 1.2 05-05-23 93 Pranim Oferte Lidhje
9 HEC TERFOJA sh.p.k HEC TERFOJA 02-05-23 1.98 Ri-Miratim (Oferta e lidhjes) 04-05-23
Miratim per Shtese fugie nga
10 | LIRIA ENERGII SHPK HEC SHPELLA Poshte 2 16-02-23 453 el e ory rv?w 8 10-05-23
Kerkese per Miratim ne kuader
11 | TPLANI HC shpk HEC Valbona 11-05-23 2.1 MW te transferimit te marreveshjes 20-07-23
se lidhjes nga OSSH ne OST
12 | B&T Energy shpk HEC Luma 01-06-23 17 MW Plotésim dokumentacioni 13-06-23
13 | NOVO SAPAC ENERGIE shpk HECE! Iballe 1.2: Sapac 1.2; Berisha 11-08-23 20.524 Miratim 21.09-23
dhe Ligeni
14 | HEC GRABOVA 2 shpk HEC GRABOVA 2 06-12-23 10.8 Plotésim dokumentacioni 18-12-23
15 HEC GRABOVA 2 shpk HEC GRABOVA 2 29-12-23 10.8 Ne proces Ne proces

* Informacion i marré nga Drejtoria e Planifikim Zhvillimit t& Rrjetit t& Transmetimit
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=
g = A Datae Fugia e
S| e Shoqgria Aplikuese Emértimi AplikimitProt. | Instaluar Vierésimi S
2 né OST (MW) pérgjigjes
-
1 EURON sh.p.k. Park Fotovoltaik EURON SOLAR 11-01-23 150 MWp Opinion paraprak 31-01-23
2 NORD HOTEL shpk Park Fotovoltaik Nord Power 1 11-01-23 10 MWp Opinion paraprak 31-01-23
3 Kronos Konstruktion shpk Park Fotovoltaik Bilisht 13-01-23 50 MWp Opinion paraprak 31-01-23
4 BES ENERGY shpk Park Fotovoltaik 13-01-23 67.5 MWp Opinion paraprak 27-01-23
5 TI SOLAR POWER Park Fotovpltaik Rras Xherie 17-01-23 16.7 MWp Opinion paraprak 31-01-23
6 ARGO SUN ENERGY SHPK ARGO SOLAR PARK 23-01-23 5.5 MWp Miratim ne Parim 07-02-23
7 BEM-ENERGY SHPK Bem Solar Park 23-01-23 5.5 MWp Miratim ne Parim 07-02-23
8 GREEN VITALITY Green Vitality Park 23-01-23 5.5 MWp Miratim ne Parim 07-02-23
9 VANA SOLAR PARK SHPK Vana Solar Park 23-01-23 5.5 MWp Miratim ne Parim 07-02-23
10 | PROSOL shpk Prosol Solar 23-01-23 21 MWp Opinion paraprak 13-02-23
11 FIER HELIOS shpk Park Fotovoltaik Fier 23-01-23 175 MWp Opinion paraprak 06-02-23
12 ENERGYPEAK SH.P.X THE GOOD HEART 23-01-23 18.39 MWp Opinion paraprak 20-02-23
13 ELG ENERGY SH.P.K ELG SOLAR PARK 24-01-23 46 MWp Opinion paraprak 13-02-23
14 | DIELLIIQARRIT SH.P.K Qarri Solar Park 30-01-23 30 MWp Opinion paraprak 07-03-23
15 PUKA WIND SOLAR FARM SHPK Park Fotovoltaik Puke 30-01-23 15 MWp Opinion paraprak 13-02-23
16 GRAND KOMPANI shpk Parku Fotovoltaik Grand Solar 01-02-23 50 MWp Opinion paraprak 08-03-23
17 | ZDRAVO ENERGY shpk Park Fotovoltaik Zdravo Energy 06-02-23 12 MWp Opinion paraprak 15-03-23
Y 18 | TISOLAR POWER shpk Park Fotovoltaik Trokaj 07-02-23 16.7 MWp Opinion paraprak 22-02-23
@ 19 | New Global Investment Solution shpk NGIS SOLAR 13-02-23 200 MWp Opinion paraprak 23-02-23
g 20 | Global Technical Mechanics shpk Park Fotovoltaik Shtigen 20-02-23 20 MWp Opinion paraprak 01-03-23
¢ 21 ERALB INVEST 2 shpk Park Fotovoltaik 20-02-23 228.10 MWp Opinion paraprak 15-03-23
22 | Park Sol Energy shpk Park Fotovoltaik Saranda 1 21-02-23 59 MWp Opinion paraprak 16-03-23
23 VEKO shpk Park Fotovoltaik ECO VOLTAGE 21-02-23 30 MWp Miratim ne parim 28-02-23
24 | AGA SOLAR 2 shpk AGA SOLAR PARK 2 14-02-23 48 MWp Opinion paraprak 01-03-23
25 | EVERGREEN SOLAR shpk Park Fotovoltaik Evergreen Solar 24-02-23 20 MWp Opinion paraprak 27-03-23
26 SOLALB ENERGY SHPK Park Fotovoltaik Sunshine 28-02-23 50 MWp Opinion paraprak 09-03-23
27 | Dropulli Energy shpk Park PhV Helios Park 13-03-23 50 Opinion paraprak 29-03-23
28 Eg:nhfgi‘;;q:ﬁlé ;’;’gﬁf;’:rsﬂgi Parget Fotovoltaike Povelce-Bashkim 08-03-23 28 MWP Opinion paraprak 28-04-23
Rimiratim ne parim per mitje te
29 | NOVA SOLAR SYSTEM shpk Parku Fotovoltaik Nova Solar System 08-03-23 70 MWp fugise se instaluar nga 50 15-03-23
MWp ne 70 MWp
30 SUNWAVE shpk Impianti Fotovoltaik Sunwave 08-03-23 150 MWp Opinion paraprak 27-03-23
31 GEGA-G shpk Park Fotovoltaik Hadeal Solar 15-03-23 42.5 MWp Opinion paraprak 06-04-23
32 | LARTI shpk Park Fotovoltaik dhe Eolik Mollas 15-03-23 80 Opinion paraprak 27-03-23
33 | Gjoka Konstruksion shpk A-Solar 20-03-23 128 MWp Opinion paraprak 26-04-23
34 Solar Energy Cells shpk Adriatik Solar 17-03-23 450 MWp Opinion paraprak 27-03-23
35 | ASF CLEAN ENERGY shpk ASF SOLAR PARK 17-03-23 23.7 MWp Opinion paraprak 09-05-23
36 | EURONshpk Park Fotovoltaik Solergal 28.03-23 150 MWp Miratim ‘{’g;:?’;‘r’;’ BMW | o 0423
37 | GET Solar Solution SH.P.K Park Fotovoltaik 04-04-23 20 MWp Opinion paraprak 13-04-23
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g q

z Datae Fugia e

& | nr Shoqéria Aplikuese Emértimi Aplikimit/Prot. | Instaluar Vierésimi R <

Z B OST (MW) pergjigjes

=
38 SOLALB ENERGY SHPK Sunshine Park 31-03-23 50 MWp Opinion paraprak 08-05-23
3¢ | NATURE ENERGY shpk Impiant Agrivoltaik 05-04-23 120 MWp Opinion paraprak 10-05-23
40 | Solen Energy shpk Impiant Fotovoltaik Solen 11-04-23 128 MWp Opinion paraprak 02-05-23
41 FAETHON sh.p.k Impiant Fotovoltaik Libohove 11-04-23 93 MWp Miratim ne Parim 20-04-23
42 DELVINA SOLAR shpk Delvina Solar 30-03-23 100 MWp Opinion paraprak 19-04-23
43 | SOLAR M&L SHPK Park Fotovoltaik 06-04-23 500 MWp Opinion paraprak 04-05-23

12-04-2023 dh s e
44 Ren Solar shpk Erseka Solar 3 07-06-2023 ¢ 60.5 MWp Ri-Opinion paraprak
45 VOLTALIA ALBANIE shpk Karavasta Solar Park 2 14-04-23 100 MWp Opinion paraprak 23-05-23
46 | ALB ENERGY GROUP shpk Park Fotovoluaik Alb Energy Group 19-04-23 40 MWp Opinion paraprak 09-05-23
47 Agimi Energy shpk Park Fotovoltaik Agimi Energy 19-04-23 14 MWp Opinion paraprak 16-05-23
48 | Agimi Energy shpk Park Fotovoltaik Agimi 2 Solar 19-04-23 12.5 MWp Opinion paraprak 16-05-23
49 RENPOWER SHPK Renpower PV Plant 20-04-23 58.75 MWp Ri-Opinion paraprak 25-05-23
50 SPV BLUEI shpk Park Fotovoltaik Blue 1 24-04-23 50 (57.6 MWp) Rimiratim pike lidhje 03-05-23
51 G&GK ENERGY shpk Park Fotovoltaik 14-04-23 16 MWp Opinion paraprak 16-05-23
52 SPITALLA SOLAR shpk Spitalla Solar 27-04-23 100 MWp M nfi;’;;i‘:)l Oz e 23-05-23
-03-2023 -03-
53 | 3 FAM ENERGY sh.pk Park Fotovoltaik 3FAM B aey i 110 MWp Opinion peraprak L
54 KAIL ENERGY shpk KAIL SOLAR 08-05-23 40 MWp Plotesim dokumentacioni 20-06-23
55 | GET Solar Solution SH.P.X Park Fotovoltaik Rehove 05-05-23 24 MWp Opinion paraprak 25-05-23
56 RENPOWER shpk Renpower PV Plant 12-05-23 58.75 MWp Opinion paraprak 25-05-23
57 VOLTALIA ALBANIE shpk Shkodra Solar 22-05-23 63.3 MWp Opinion paraprak 15-06-23
58 | Greenvolt shpk ILIRAS PV PLANT 22-05-23 70 MWp Opinion paraprak 26-06-23
59 SELECT ENERGY shpk KAP SOLAR PARK 24-05-23 95 MWp Opinion paraprak 26-06-23
60 | Helios Green Energy shpk Erseka PV 01-06-23 80 MWp Opinion paraprak 29-06-23
61 Ilbak Renewable Energy sh.a Bukemire Solar 02-06-23 35 MWp Opinion paraprak 10-07-23
62 | SPV BLUEI shpk Park Fotovoltaik Blue 1 06-06-23 57.6 MWp Rimiratim pike lidhje 06-07-23
63 SUNWAVE shpk Sunwave 2 07-06-23 150 MWp Opinion paraprak 14-06-23
64 | Sunlight E&E shpk Park Fotovoltaik Sunlight E&E 07-06-23 42 MWp Opinion paraprak 15-06-23
o5 | JECTECHALBANIASERk 868G | ».; gosvoltsik Skrofotiie 16:06-23 50 MWp Opinion paraprak 11-07-23
Albania shpk

66 | G&GK ENERGY shpk Impiant Fotovoltaik G&GK Energy 12-04-23 16 MWp Plotesim dokumentacioni 16-05-23
67 | G&GK ENERGY shpk Impiant Fotovoltaik G&GK Energy 05-07-23 18 MWp Opinion paraprak 28-07-23
68 | A&D ENERGY SHPK Park Fotovoltaik Kakavije 17-07-23 27.69 Opinion paraprak 25-08-23
69 | SOLAR PV shpk Park Fotovoltaik Bocove 21-06-23 10 Opinion paraprak 26-07-23
70 | A.S Solar shpk Park Fotovoltaik AS Solar 20-07-23 15 MWp Opinion paraprak 26-07-23
71 DEUTCHCOLOR sh.a Park Fotovoltaik DCS ERSEKE 21-07-23 47 MWp Opinion paraprak 02-08-23
72 | GET Solar Solution] SH.P.K Park Fotovoltaik Vodica2 25-07-23 21 MWp Opinion paraprak 11-08-23
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.;:
g - . Dat? e Fugia e
S| Shoqéria Aplikuese Emértimi AplikimitProt. |  Instaluar Vierésimi SMse
5 0% OST MW) pérgiigies
=
73 KIRAC OTOMASYON Park Fotovoltaik KIRAC 26-07-23 55.62 MWp Opinion paraprak 23-08-23
74 | LARTI shpk Park Fotovoltaik Mollas 25-07-23 50.4 MWp Ri shprehje Opinioni paraprak 28-07-23
75 SPV Blue 2 sh.p.k. Park Fotovoltaik Blue 2 31-07-23 247.5 MW Opinion paraprak 01-09-23
76 | AD Star shpk FGZ Solar Energy 14-08-23 100 MWp Opinion paraprak 14-09-23
77 | Gener 2 shpk Park Fotovoltaik Bistrice 17-08-23 50 MWp Opunion paraprak 20-09-23
78 HEC ARSTI shpk Park Fotovoltaik Arsti 28-08-23 24 MWp Opunion paraprak 29-09-23
79 | MET INVEST SHPK Park Fotovoltaik kolonje 08-09-23 30 MWp Opunion paraprak 20-09-23
80 CLARITAS ALBANIA SHPK Park Fotovoltaik BILISHT 26-10-23 110 MWp Opunion paraprak 24-11-23
81 KIRAC OTOMASYON Park Fotovoltaik KIRAC 16-10-23 55.62 MWp Opinion paraprak 02-11-23
82 X ONE SHPK X One Phtovoltaic Park 27-10-23 54 MWp Opinion paraprak 30-11-23
8 | GESI 05 GROUP shpk Gesi Solar 24-11-23 12 MWp Opinion paraprak
84 | SUNTECH ENERGY shpk SOLIS PARK 30-11-23 11 MWp Opinion paraprak
85 | Pelikani sh.p.k 3-G Solar 12-12-23 55 MWp Opinion paraprak 15-12-23
1 Feka Insaat Sanayai Ve Ticaret branch Park Eolik Feka 12-01-23 70 Opinion paraprak 31-01-23
2 PUKA WIND SOLAR FARM SHPK Park Eolik 30-01-23 72 Opinion paraprak 13-02-23
3 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Korce 01-02-23 99 Opinion paraprak 09-02-23
4 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Pogradec 01-02-23 120 Opinion paraprak 09-02-23
5 | RENX ALBANIA shpk Park Eolik Devoll 02-02-23 398 Opinion paraprak 10-02-23
6 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Pustec 02-02-23 209 Opinion paraprak 10-02-23
7 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Erseke 02-02-23 225 Opinion paraprak 14-02-23
8 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Maliq 02-02-23 188 Opinion paraprak 14-02-23
9 Wind Stream shpk Park Eolik Sheldije 31-01-23 50.4 Opinion paraprak 20-02-23
10 | ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik 20-02-23 636 Plotesim dokumentacioni 15-03-23
11 E U GREEN ENERGY shpk Parge Eolike Kukes-Tropoje 23-02-23 504 Plotesim dokumentacioni 15-03-23
-%-‘ 12 | ARC shpk Park Eolik Maja e Stogut 16-02-23 3 Opinion paraprak 28-02-23
E 13 BLESSED INVESTMENT shpk Park Eolik Maja e Stogut 16-02-23 3 Opinion paraprak 28-02-23
% 14 | MATRIX KONSTRUKSION shpk Park Eolik Maja e Stogut 16-02-23 3 Opinion paraprak 28-02-23
S Miratim ne Parim si i
15 Voltalia s.a Centrali Eolik South Wind Park 13-03-23 75 kualifikuar i tenderit (& erés 20-03-23
nga MIE
16 | BRD Energy shpk. Parku Eolik Guris 15-03-23 75 Kerkese permige Iugienga 50 | 4423
17 EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Dushaj Tplan 29-03-23 100 Opinion paraprak 20-04-23
18 EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Dushaj Kepenek 29-03-23 64 Opinion paraprak 20-04-23
19 | EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Pusi I Thate 29-03-23 64 Opinion paraprak 20-04-23
20 EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Qaf prush 29-03-23 120 Opinion paraprak 20-04-23
21 EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Rexhaj Wind 29-03-23 90 Opinion paraprak 20-04-23
22 EU GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Tregtan Wind 29-03-23 76 Opinion paraprak 20-04-23
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£
a Datae Fugia e
S| N Shogéria Aplikuese Emértimi Aplikimit/Prot. Instaluar Vierésimi Buts«
=z & OST (MW) pérgiigies
=
23 ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 1 05-04-23 48 Opinion paraprak 24-04-23
24 ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 2 05-04-23 60 Opinion paraprak 24-04-23
25 | ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 3 05-04-23 90 Opinion paraprak 24-04-23
26 ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 4 05-04-23 120 Opinion paraprak 24-04-23
27 ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 5 05-04-23 108 Opinion paraprak 24-04-23
28 ERALB INVEST 2 shpk Park Eolik Eralb Vicidol 6 05-04-23 210 Opinion paraprak 24-04-23
29 | ER.AMILOT shp.k Park Eolik Era Milot 08-05-23 36 Ri opinion paraprak 19-06-23
30 | E-VENTO sl Albania Park Eolik Markat, Livadhja 09-05-23 72 Plotésim dokumentacioni 23-05-23
31 Voltalia Albanie shpk Park Eolik Nord Wind 09-05-23 54 Opinion paraprak 12-06-23
32 | Voltalia S.A Centrali Eolik South Wind 2 17-05-23 94,5 Opinion paraprak 15-06-23
33 Voltalia Albanie shpk Koman Wind 22-05-23 49.6 Opinion paraprak 15-06-23
34 | HTT shpk Park Eolik Feka 18-05-23 17.1 Opinion paraprak 19-06-23
35 YEL shpk Park Eolik Yel 18-05-23 228 Opinion paraprak 19-06-23
36 | OLV shpk Park Eolik OLV 18-05-23 285 Opinion paraprak 19-06-23
Shkresé pér evidentim té
) ‘ ) _ ealimimit 16 afarit 19 s
37 | Enerwind shpk Park Eolik Maja e Shullanit 25.05-23 3 ‘eji‘;‘g‘;;“;ii‘f;:gr; :;L:‘” 30-06-23
Autoriteti Kontraktor
38 | Faico Solar shpk Park Eolik Maja e Dushkut 25-05-23 3 30-06-23
39 | Finova Albania LLC shpk Park Eolik Qafa e Gzhopres 25-05-23 3 30-06-23
40 | Valorem Energy shpk Park Eolik Qafa e Mire 25-05-23 3 30-06-23
4] D Energy Albania shpk Park Eolik Maja e Gramit 25-05-23 3 30-06-23
42 | ALBPOWER shpk Park Eolik Albpower 29-05-23 100 Opinion paraprak 04-07-23
43 MARSEGLIA GREEN ENERGY shpk Parget Eolike BPGE1&BPGE2 05-06-23 244.8 Opinion paraprak 10-07-23
44 | Voltalia Albanie shpk Shkodra Wind 16-06-23 36 Opinion paraprak 19-07-23
45 | Voltalia Albanie shpk Puka Wind 16-06-23 153 Opinion paraprak 19-07-23
46 CARINTHIAWINDS Albania shpk Park Eolik Viore 15-06-23 30 Opinion paraprak 28-07-23
47 | WIND STREAM shpk Park Eolik Terbun 23-06-23 158.4 Opinion paraprak 28-07-23
EU GREEN ENERGY SHPK, ATLAS o .
48 | FABIANNE SHA. WINPHARMA Progonati Wind Tepelene 12-07-23 232 Opinion paraprak 25-08-23
shpk
EU GREEN ENERGY SHPK, ATLAS o )
49 | FABIANNE SHA, WINPHARMA Progonati Wind Gjirokaster 25-07-23 204 Opinion paraprak 15-09-23
shpk
EU GREEN ENERGY SHPK, ATLAS o
50 FABIANNE SHA. WINPHARMA Park Eolik Salari Wind 01-08-23 172 Opinion paraprak 12-09-23
shpk
51 KIRAC OTOMASYON Park Eolik Kirac 26-07-23 90 Opinion paraprak 23-08-23
52 | ALBPOWER shpk Park Eolik Qarr-Kozel 28-08-23 55 Opinion paraprak 27-09-23
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£
= Datae Fugia e
S| N ShogZria Aplikuese Emértimi Aplikimit/Prot. | lnstaluar Vierésimi Daae
z né OST (MW) pérgjigjes
o
EU GREEN ENERGY SHPK, ATLAS
53 SF;;gLA.NNE SHA, WINPHARMA Park Eolik Dropulli Wind 3&4 17-10-23 74 Opinion paraprak 30-11-23
Konsortiumi GURIS INSAAT VE
MUHENDISLIK A S e L
54 | "MORGAN ENERGJI YATIRIM GURSI ENERGY WIND FARM 18-10-23 74.4 Rimiratim ne parim (nje nga 20-11-23
HOLDING A.S" dhe "BRD fituesit e tenderit te eres) - -
ENERGY" sh.p.k
55 | KIRAC GREEN ENERGY SHPK Park Eolik Kirac 16-10-23 90 Opinion paraprak 02-11-23
56 | VERBUND Green Power Albania shpk | Park Eolik Kryevidh 23-11-23 72.6 Rimiratim ne parim i njé nga 13-12-23
fituesit e tenderit té erés
EU GREEN ENERGY SHPK, ATLAS
57 I;AEIANNE SHA. WINPHARMA Finigi Wind 1 05-12-23 48 Opinion paraprak Né Proces
shp)
58 E-VENTO srl Albania Park Eolik Butrint 03-11-23 46 Miratim 12-12-23
59 E-VENTO srl Albania Park Eolik Sarande Gjashte 03-11-23 26 Miratim 12-12-23
A Njesi gjeneruese " ;
1 | TEC KESH sha termike 04-11-22 130 Mantvoshie
& (TECe)Lundruese Lidhje
8
=
E
£ | 2 | FIER THERMOELECTRIC shpk TEC ROSKOVEC CCPP 27-07-23 170 Miratim 29-09-23
<]

Sa i pérket trajtimit t& kérkesave brenda afateve t& parashikuara né

“Rregulloren e Procedurave

pér lidhjet e reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese me rrjetin e transmetimit, marréveshjes
s€ operimit né rrjetin e transmetimit ndérmjet OST dhe pérdoruesit si dhe marréveshjes sé
lidhjes né rrjetin e transmetimit ndérmjet OST sh.a dhe pérdoruesit” miratuar me Vendim t&
Bordit t€ ERE nr.87, daté 20.04.201 8, nga informacioni i véné né dispozicion, rezulton se:

NE rastet e kérkesave pér lidhje g& jané trajtuar sipas VKM nr. 822, daté 7.10.2015 “Pér
miratimin e rregullave dhe procedurave t& ndértimit t& kapaciteteve t& reja prodhuese té
energjisé elekirike, q& nuk jang objekt koncesioni” i ndryshuar me VKM nr.718, daté
12.10.2016, OST é&shté shprehur népérmjet njé opinioni paraprak sikundér parashikon pika2.a
e nenit 10 t&€ VKM-sé.

Pér sa i takon progedurave pér lidhje te reja si dhe statusit t& aplikimeve pér lidhje me rrjetin e
transmetimit, pér periudhén Janar-Dhjetor 2023, ka patur njé€ séré aplikimesh pér mundésiné e
lidhjes s€ centraleve prodhuese t& energjis€ elektrike né zona t& ndryshme t& sistemit
elektroenergjitik, t€ listuara si mé poshté:

- Centrale t& tipit “Gjenerues Hidrik”, 5 aplikime, fugia totale e kérkuar 64.33 MW,
realizuar 3 Marréveshje Lidhjeje.
- Centrale € tipit “Gjenerues Solar”, 83 aplikime, fugia totale e kérkuar 5620.82 MWp,
realizuar 2 Marréveshje Lidhjeje.
- Centrale t& tipit “Gjenerues Eolik”, 50 aplikime, fugia totale e kérkuar 4874.10 MW,
realizuar 1 Marréveshje Lidhjeje.
TE gjitha aplikimet pér kété kategori kané qené pér ndértimin e tyre né toké.
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- Centrale t tipit “Gjenerues Termik” 2 aplikime, fugia totale e kérkuar 300 MW, nuk
Eshté realizuar asnjé Marréveshje Lidhjeje.

Gjithashtu, jané trajtuar dhe kérkesat pér lidhje me rrjetin & centraleve eolike né kuadér t&
ankandit t& Parqeve Eolike pér pérzgjedhjen e projekteve Pér ndértimin e kapaciteteve té reja
prodhuese t& energjise eolike (t€ erés) né toké, g& do t& pérfitojné masa mbéshtetése nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), t& finalizuar né muajin Korrik 2023 si vijon.

¢ Shogéria Voltalia s.a ka marré miratimin né parim pér lidhjen me rrjetin e transmetimit
t€ Centralit Eolik South Wind Park, me fugi t€ instaluar 75 MW,

® Konsortiumi Guris Insaat Ve MUhendislik A.S, "Morgan Energji Yatirim Holding A.S"
dhe "Brd Energy" sh.p.k ka marré ri-miratimin né parim pér lidhjen me rrjetin e
transmetimit t€ Parkut Eolik Kryevidh, me fuqi t& instaluar 74.4 MW.

® Shogéria Verbund Green Power Albania SHPK ka marré ri-miratimin né parim pér

lidhjen me rjetin e transmetimit 8 Parkut Eolik Kryevidh, me fugi 18 instaluar 72.6
MW,

Tarifat e lidhjes né mrjetin ¢ transmetimit jané€ tarifa fikse si¢ pércaktohen né “Rregulloren e
Procedurave pér lidhjet e reja dhe modifikimin ¢ lidhjeve ekzistuese me rijetin e transmetimit”
e miratuar nga Bordi i ERE-s, ku périshihet edhe metodologjia e Hogaritjes sé kostove dhe
marréveshja standarde e lidhjes, t& cilat jané transparente dhe eficiente pér t& siguruar Lidhjen né
ményré€ jodiskriminuese t& cdo pérdoruesi né rrjetin e transmetimit,

4.1.4 Tregu Balancues i Energjisé Elektrike

Nga data 1 Prill 2021, bazuar né Rregullat e Tregut té Balancimit miratuar me vendim te Bordit
te ERE-s nr. 106, date 02.07.2020, OST operon Tregun Shgiptar t€ Balancimit né t& cilin
organizohen procedurat respektive pér si gurimin e kapacitetit rezervé dhe energjisé balancuese
me gellim balancimin e sistemit. Né pérmbushje t€ kétij detyrimi OST bén evidentimin e
aktivizimeve, disbalancave dhe menaxhimin kontraktual e financiar t€ tyre me palét
pérgjegjése pér disbalancat dhe me offuesit perkatés t& shérbimeve t& balancimit,

Tregu shqiptar i balancimit ka mundésuar kalimin pérfundimtar nga njé mekanizém i rregulluar
me entitete publike né njé liberalizim & tregut t€ energjisé balancuese, ku ¢do palé ofruese e
shérbimeve t& balancimit mund t& marré pjes€ dhe t€ béhet konkurruese me produktet e saj pér
shérbimet e balancimit.

4.1.4.1 Pjesémarré&sit e tregut té energjisé

N& pérmbushje t& detyrimit pér akses t& barabarté né sistem, Operatori 1 Tregut si strukturd
brenda OST ka kryer dhe ndjekur procesin e regjistrimit t€ t€ gjithé pjesémarrésve té tregut né
bazé té Rregullores pér regjistrim né tregun shqiptar t& energjisé elektrike (miratuar me Vendim
t&¢ ERE nr. 160, datg 12.10.2017).

Pér periudhén 1 Janar-12 Prill t& vitit 2023, né pérputhje me aktivitetet e licensuara nga ERE
dhe kérkesat pérkatése té paragitura né Operatorin e Tregut, jané ndjekur procedurat e
regjistrimit pér 6 subjekte/shogeri, nga te cilet: 3 (tre} subjekte per aktivitetin € Prodhimit ("Erni
Solar", "Green Energy Bilisht", "Koka&Ergi Energy Peshk") dhe 3 (tre) subjekte ne aktivitetin
e Tregtimit dhe te Furnizimit te energjise elektrike. ("Alb Energy Trade", "GSK", " Natyre
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Energy"). Kéto shoqéri aktualisht jané me statusin aktiv né treg, pér secilin nga rolet e
regjistruara. Gjaté késaj periudhe, nuk &shté refuzuar asnjé kérkess apo aplikim pér regjistrimin
prané€ Operatorit t& Tregut.

Pjesémarrésit e tregut kané nénshkruar me OST kontratén pér shérbimin e transmetimit
(kontrat& tip) miratuar nga ERE me Vendim nr.23 daté 15.02.2017, ndryshuar me Vendim
nr.99 daté 04.07.2017, me nj€ tarif€ t&€ pércaktuar Per vitin 2023, t& miratuar nga ERE me
vendim nr. 72, dat& 13.04.2022 “Mbj miratimin e tarifés sé transmetimit t& energjis€ elektrike
peér periudhén 2022-2024".

T€ dhéna e lartpérmendura jan€ t& publikuara edhe né& website-in zyrtar t& OST. Kjo
marréveshje siguron shérbimin e fransmetimit pér pjesémarrésit ts tregut né ményré
transparente dhe jo diskriminuese, duke pérbushur né kéts ményr€ detyrimin e pércaktuar né
programin e pajtueshmérisg.

Nga data 12 Prill 2023, n& vijim t€ zhvillimeve né Sektorin Elektroenergjetik, pas miratimit
nga ERE té Rregullave & Tregut t& Energjisé Elektrike (Rregullat e Alpex, Pérkufizimet,
Procedura e Tregtimit, si dhe Procedura e Klerimit dhe Shlyerjes) me Vendimin Nr. 347, daté
27.12.2022, nga OST é&shté bérs njoftimi pér pjesémarrésit e tregut t€ energjisé duke sqaruar
5e;

(1) né pérputhje me parashikimet e Vendimit t& ERE Nr. 126, datg 17.05.2021 “Mbj
Miratimin e Regullores pér Integritetin dhe Transparencén e Tregut me Shumicé t&
Energjis¢  (Remit)”, ¢cdo Pjesémarrés Tregu apo aplikues 1 ri duhet
t€ regjistrohet prané Entit Rregullator t& Energjisé né regjistrin e REMIT;

(1)  Pér t’u regjistruar si “Palg Pérgjegjése Balancuese” ¢do palé e interesuar duhet t&
plotésojé formularét e publikuar né fagen zyrtare t& OST sh.a., me plotésimin e t&
ciléve do té vijohet me nénshkrimin e Marréveshjes pér Palén Pérgjegijése
Balancuese pér regjistrim né Tregun Shqiptar t& Balancimit.

Gjithé dokumentacioni dhe informacioni i nevojshém pér palét &shté i publikuar ng fagen
zyrtare t€ OST né rubrikén “Tregu i Shgiptar i Balancimit”.

N€ vijim t& kétij progesi, lista e subjekteve te regjistruar né tregun balancues té energjisé
elektrike si Palg, Grup Pérgjegjés pér Balancim apo Ofrues i Shérbimit t& Balancimit pér vitin
2023 paragitet mé poshté:

Regjistri i Ofruesve t& Shérbimit t& Balancimit t& Tregut Shqiptar t& Balancimit:

Nr. Kodi Kompania
1 PPB-001 GSA sh.p.k

2 PPB-003 ReNRGY Trading Group sh.p.k.

3. PPB-005 GEN-I Tirana sh.p.k.

4. PPB-007 Energji Ashta sh.p.k.

5 PPB-009 Danske Commodities Albania sh.p.k.
6. PPB-010 NOA Energy Trade sh.p.k.

7. PPB-011 Ayen Energy Trading Sh.a

8. PPB-012 Ayen AS Energji Sh.a

9. PPB-013 EZ-5 Energy shpk

24



Raporti i Pajtueshmérisé pér vitin 2023

Nr. Kodi Kompania
1 PPB-001 GSA shpk
10. PPB-014 AXPO Albania Sh.a
I1. PPB-015 KESH sh.a
12. PPB-016 Energy Financing Team Tirana
13. PPB-018 Kurum International SHA
14. PPB-019 ENER TRADE Sh.p.k
15. PPB-020 FURNIZUESI I TREGUT TE LIRE
16. PPB-021 Devoll Hydropower sh.a.
17. PPB-023 OPERATORI I SITEMIT TE SHPERNDARJE
18. PPB-027 Lengarica &Energy sh.p.k
19. PPB-030 TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT
20. PPB-031 INFO Telecom sh.p k.
21. PPB-032. DITEKO sh.p.k
22, PPB-033 Spe Gjadér sh.p.k.
23. PPB-034 FURNIZUESI I SHERBIMIT UNIVERSAL Sh.a
24, PPB-035 AlbEsp Trading & Consulting sh.p.k.
25. PPB-037 Hec-i Bishnical,2 sh.p.k.
26. PPB-038 Heci Tervolit sh.p.k.
27. PPB-039 ADA Solar SE sh.p.k.
28. PPB-040 Lajthiza Invest Sh.a
29. PPB-041 FUTURE ENERGY TRADING AND DYNAMICS sh.p.k.
30. PPB-042 DRAGOBIA ENERGY sh.p.k.
31. PPB-043 Korga Photovoltaik Park sh.p.k.
32. PPB-044 SUN BEAT SYSTEM sh.p.k.
33. PPB-045 New Technolgy Solution Production (NTSP) sh.p.k.
34. PPB-046 TREN SUN SYSTEM sh.p.k.
35. PPB-051 ENERGY 24 sh.p.k.
36. PPB-052 ENSCO Trading (Albania) sh.p.k.
37. PPB-056 NATYRE ENERGY sh.p.k.
38. PPB-057 G.SKshpk
39. PPB-058 PROINFINIT CONSULTING sh.p.k.
40. PPB-059 SOLE 24 DOOEL Shkup-Dega né Shqipéri
4], BRP-060 Duferco Shqipéria sh.p.k.
42. PPB-061. KARAVASTA SOLAR sh.pk

Regjistri i Ofruesve t& Shérbimit t& Balancimit t& Tregut Shqiptar t& Balancimit:

Nr. | Kodi iregjistrimit Kompania

1. OSHB-001 Ayen As Energji Sh.a

2. OSHB-002 KESH sh.a

3 OSHB-004 Devoll

4. OSHB-005 Hydropower sh.a Kurum International Sh.a

Regjistri i Grupeve t& Balancimit t& Tregut Shqiptar t€ Balancimit:

Nr.

Emeértimi i Grupit t& Balancimit

1

Grupi i Balancimit KESH sh.a.

25



Raporti i Pajtueshmnirisé pér vitin 2023

2 Grupi i Balancimit GSA Sh.p.k
Grupi i Balancimit "FURNIZUESI I TREGUT TE LIRE sh.a." FTL sh.a.”,

3 “OSSH sh.a.”, “FSHU sh.a.” dhe 188 prodhuesit me pérparési té energjisé
elekirike.

4.1.4.2 Prokurimi i energjisé pér mbulimin e humbjeve ne rrjetin e transmetinit

Referuar ligjit pér sektorin e energjis, rregullave t& pérkohshme & tregut, mregullave € balancimit si
dhe akteve t€ tjera regullatore, OST prokuron energjing elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin
¢ transmetimit si dhe pér rezervén e energjisé dhe shérbimet ¢ tjera ndihmése, € kérkuara pér
operimin e sigurt t€ sistemit, bazuar né parimet e transparencés, mosdiskriminimit, rregullave té
tregut dhe kostos minimale.

NE€ zbatim t& Vendimit t& Késhillit & Ministrave Nr.456, daté 29.6.2022 “Pér miratimin e
kushteve pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit publik, g€ do t& zbatohen ndaj t& licencuarve
né sektorin e energjisé elektrike, t& cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, fransmetimit,
shpémdarjes dhe furnizimit me energji elekirike”, u vendos gé gjaté periudhés s& giendjes sé
emergjencés né furnizim me energji elektrike (deri né 31 Dhjetor 2022), vendosur me VKM
Nr. 584 dat& 08.10.2021 “Pér shpallien e giendjes s€ emergjencés né furnizimin me energji
elektrike” (i ndryshuar), sasia e energjisé pér mbulimin ¢ humbjeve do t& sigurohej nga shoqgéria
publike e prodhimit, e ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik, pra KESH. Kjo shogéri
furnizon Operatorin e Sistemit t& Transmetimit me t& gjithé sasing e nevojshme, pér mbulimin
¢ humbjeve, me ¢mimin e blerjes & energjisé nga prodhuesit me pérparési hidrike, me cmintn
e rregulluar t€ blerjes sé energjisé nga prodhuesit me pérparési hidrike, ku ¢mimi vietor i blerjes
s€ energjis elektrike, q& do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési do t€ jeté 8565.2
Lek&/MWh, (pér periudhén 02.07.22 — 08.02.2023} dhe 10,000 Lek&/MWh (pér periudhén
09.02.23 - 11.04.2023). Kjo sasi energjie éshté siguruar né bazé t& kontratés ndérmjet shoqérisé
publike t& prodhimit dhe Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit, me nr. Prot 4670 date
27.07.2022 dhe e miratuar nga ERE me vendimin nr. 230 daté 12.09.2027.

Edhe pér periudhén 01.01.2023 - 11.04.2023, né bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
Nr.456, daté 29.06.2022 “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit
publik, g€ do t& zbatohen ndaj t& licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, t& cilét ushtrojné
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpémdarjes dhe furnizimit me energji elektrike™, sasité
¢ energjis€ pér mbulimin e humbjeve né mrjetin e transmetimit jane siguruar nga KESH me
¢nuimin e rregulluar t€ blerjes sé energjisé nga prodhuesit me pérparési hidrike, ku ¢mimi vijetor
i blerjes s& energjisé elektrike, q& do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési do t€ jetd
8565.2 Lek&/MWh, (pér periudhén 01.01.23 - 08.09.2023) dhe 10,000 Leké&/MWh (pér
periudhén 09.02.23 — 11.04.2023).

Prej datés 12 Prill 2023 prokurimi i energjisé pér mbulimin e humbjeve kryhet népérmjet
platformés ALPEX, ku ALPEX do t& sigurojé shlyerjen e volumit t& kontraktuar né ALPEX
DAM, sipas Rregullave t& Tregut dhe, nése, cmimi klerues pér ato Njési Kohore t& Tregut né
DAM é&shté mé i larté se ¢mimi i kontratss (me KESH sh.a), Shitési do t& kompensoj& Blerésin
pér diferencén midis ¢mimit klerues pér ato Njési Kohore t& Tregut né DAM dhe gmimit 8
kontratés.
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4.1.4.3 Ankandet mbi alokimin e kapaciteteve

OST si Operator i Sistemit te Transmetimit n€ Republikén e Shqipérisé, &éshts ; ngarkuar &
pércaktojé vierat e kapacitetit transmetues ndérkufitar dhe rakordimin e tyre me TSO-t& fginje
né pérputhje me kriteret e péreaktuara nga ENTSO-E (Rjeti Europian i Operatoréve t&
Transmetimit te Energjisé Elektrike).

28.09.2017.

Pérsa kohé Kosova nuk njthej si Bllok mé vete nga ana ¢ ENTSO-¢, deri n& 15 Dhjetor 2021,
ankandet pér alokimin e kapaciteteve t& interkonjeksionit pér kufirin AL-KS jang kryer nga
OST népérmjet platformés elektronike online DAMAS, né bazé t& “Rregullave pér alokimin e
kapaciteteve” & miratuara me vendim té ERE nr. 140, date 22.11.2013, t& ndryshuar me
Vendimet nr, 61, datg 07.07.2014, nr. 76, daté 26.05.2017 dhe nr.200, date 03.09.2018.

NE€ takimin e RGCE Plenare t& Europés Kontinentale, ng ENTSO-E, t& zhvilluar né dats 20
Shtator 2020, Operatorét e Transmetimit u shprehén mbi aprovimin pér njohjen e zonds s&

kontrollit t& Operatorit t& Transmetimit t& Kosovis (KOSTT) dhe g&llimin PEér t'u bashkuar me
OST sh.a. né njé bllok kontrolli.

Me hyrjen né fuqi té Marréveshjes s& lidhjes sé KOSTT me ENTSO-E, Kosova njihet si zoné
kontrolli e pavarur, ky né bashképunim me Operatorin e Sistemit t& Transmetimit - OST dhe
bazuar né marréveshjen pér krijimin e bllokut 3 kontrollit Shqipéri-Kosové, do t3 operojné
brenda kétij blloku, né pérputhje me rregullat e ENTSO-E, Me njohjen e KOSTT si zoné
kontrolli, t€ gjithé proceset ndérkufitare do t& zhvillohen me kufirin OST-KOSTT.
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Né vazhdimési té kétyre hapave, KOSTT ka njoftuar SEE CAO-n mbi vendimin e RGCE pér
hyrjen né fuqi t€ marréveshjes sé lidhjes sé8 KOSTT me ENTSO-E dhe géllimin e KOSTT pér
t€ firmosur marréveshjen e shérbimeve me SEE CAO pér vitin 2021.

SEE CAO ka pérgatitur ndryshimet pérkatése t& Rregullave t&€ Harmonizuara t& Alokimit t&
kapaciteteve t€ interkonjeksionit t&8 SEE CAQ, me géllim aplikimin e tyre né kushtet e
pértshirjes edhe t& KOSTT si pérfituese e shérbimeve t& SEECAO. OST ka pércjellé né ERE
pér miratim “Rregullat e Harmonizuara t& Alokimit te SEE CAQ, pér kufijté Shqipéri — Greqi,
Shqipéri ~ Mal i Zi dhe Shqipéri — Kosové, té cilat kand hyré ne fuqi dhe jané bérs t&
aplikueshme qé nga data 1 Janar 20217, miratuar me vendim te ERE-s or. 197, date 26.11.2020.

Gjithshtu, me vendim nr. 280, date 01.11.2022, Bordi i ERE ka miratuar Rregullat e
Harmonizuara t¢ Alokimit & SEE CAO, pér kufijté Shqipéri-Greqi, Shqipéri-Mali i Zi dhe
Shqipéri-Kosové si dhe anekset e kétij dokument, t& cilat do t& aplikohen nga data 1 Janar
2023, daté né t€ cilén rregullat e miratuara me vendim nr. 197, daté 26.11.2020 jané shfugizuar.

Ky proges monitorohet nga ERE, sipas pércaktimeve t& rregullave & lartpérmendura. OST e
konkretisht Drejtoria ¢ Sherbimeve te Tregut gjaté vitit 2023 ka dérguar informacion periodik
¢do 3 muaj, né rrugé elektronike mbi procedurat e ankandeve t& zhvilluara nga OST.

Nga monitorimi i kryer, rezulton se né faqen zyrtare t& OST &shte publikuar i gjithe
informacioni mbi ankandet pér alokimin e kapaciteteve sipas pércaktimeve 1€ pikés 9 t&
Rregullave pér alokimin e kapaciteteve.

Gyithashtu, konstatohet se ky proces i kryer nga OST, i ka ofruar shérbimin té gjithé
pjesémarrésve t€ tregut t€ energjisé elektrike, me t& nj&jtat terma dhe kushte dbe né ményré
jodiskriminuese.

4.1.4.4 Palét pérgjegjése pér balancim

Nj€ nga detyrat e Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit té pércaktuara shprehimisht né Li gjin
pér Sektorin e Energjisé Elektrike, &shté kryerja e balancimit & sistemit, mbéshtetur né parime
objektive, transparente e jodiskriminuese, né pérputhje me Kodin e Transmetimit dhe rregullat
¢ tregut.

NE bazé t€ Rregullave t€ Tregut Shaiptar t& Balancimit té Energjisé Elektrike, miratuar me
vendim te Bordit te ERE-s nr. 106, date 02.07.2020, OST &sht& pérgjegjése pér ruajtjen e
sigurisé sé sistemit dhe pér prokurimin e shérbimeve balancuese nga offuesit e shérbimeve t&
balancimit (OSHB) n€ ményré g& t€ garantojé siguriné operacionale né sistern.

Krijimi i tregut te balancimit:

Krijimi dhe vénia né funksionim e Tregut t& Balancimit té energjisé elektrike, né kohé reale
pér Shqipérin€ (ABM) &shté njé hap i rénd&sishém pér sektorin elektroenergjitik né vend, né
pérputhje me detyrimet ¢ Shqipérisé pérballé Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé si dhe
Memorandumin e Mirékuptimit — WRB6 MoU (i nénshkruar midis Operatoréve t& Sistemit t&
Transmetimit, Autoriteteve Rreguliatoré Kombétare né fushén e cnergjisé, Bursave té
Energjisé (PX) dhe Ministrive pérgjegiése pér energjiné t€ shteteve pérkatése t& Ballkanit
Peréndimor si pjesé e procesit "WB6" te drejtuar nga Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé.

28



Raporti i Pajtueshmérisé pér vitin 2023

ERE me Vendim Nr. 106, datg, 02.07.2020 “Mbi miratimin e Rregullave t& Tregut Shqiptar t&
Balancimit t& Energjisé Elektrike” ka miratuar kéto rregulla, t€ cilat ishin t& detyrueshme pér
t'u zbatuar nga pjesétarét e tregut & cnergjis€ elektrike pa efekte financiare deri né datén
31.12.2020, daté e cila u shty me Vendimin e ERE nr. 275, dat& 28.12.2020”, sipas & cilit
Tregu Shqiptar i Balancimit, do t& ishte funksional mé datén 1 Prill 2071,

Nga data 1 Prill 2021, OST ka implementuar tregun balancues konform rregullave te tregut
shqiptar te balancimit dhe shérbimet balancuese aktualisht prokurohen me bazé tregu.

Tregu 1 Balancimit i lejon OST t& pérmbushé detyrimet e saj lidhur me balancimin e sistemit
né€ koh€ reale duke siguruar shérbimet e nevojshme né kohé reale bazuar né parimet ¢ fregut té
hapur, transparent dhe jodiskriminues.

Né két€ kuadér, OST kryen népérmjet SEE CAO:

- Ankandet e Angazhimit pér Disponueshméri pér sigurimin e kapacitetit rezervé pér
balancimin e sistemit si dhe pér logari t& KOSTT, referuar marréveshjes pér ndarjen e
rezervave OST-KOSTT;

- Ankandet e Angazhimit pér Shpémdarje pér sigurimin e energjis€ balancuese pér balancimin
e sistemit si dhe pér llogari & KOSTT, referuar marréveshjes pér ndarjen e rezervave OST-
KOSTT

Mbi zbatimin e marréveshjes pér shlyerjen financiare té devijimeve ndérkufitare:

Né vijim t€ pérmbushjes sé detyrimeve g8 OST ka si palé e ENTSO-E, OST si operatori né
gend€r t€ mekanizmit balancues, pérgjegiés pér ruajtien e balancds s& sistemnit
elektroenergjitik, &shté gjithashtu pérgjegjss pér shkémbimin ose ndarjen e shérbimeve té
balancimit me operatorét e sistemit té transmetimit té shteteve fginj.

NE€ zbatim t€ Marréveshjes FSKAR pér shlyerjen financiare t& devijimeve ndérkufitare, té
nénshkruar nga € gjitha TSO-t€ e zonés sinkrone Europiane dhe vendimit t& ENTSO-E, OST
ka filluar implementimin e saj prej datés 1 Qershor 2021, ku kompensimi i devijimeve t€ pa-
qéllimshme ndérkufitare, nuk do t€ béhet mé tej né natyré, por palét (TSO-t8) do &
kompensojné njéra-tjetrén financiarisht.

Pérsa mé sipér, jan€ njoftuar gjithé pjesémarrésit e tregut se duhet t& deklarojné skedulim &
balancuar duke patur parasysh faktin gé jané financiarisht pérgjegjése pér disbalancat kundrejt
OST, sikurse rrjedhimisht OST &shté financiarisht pérgjegjése pér devijimet né interkonjeksion
kundrejt zoné&s sikrone.’

Nga monitorimi rezulton se marrédhénia ¢ OST me palét pérgjegjése pér balancim, rregullohet
mbi baza transparence dhe mosdiskriminimi. Gjithe informacioni i nevojshém mbi kété proces
&shté i publikuar né website-in ¢ OST.,

4.2 Konfidencialiteti i t€ dh€nave dhe { informacionit t& ndjeshém tregtar

Referuar pikés 28 & Programit t€ Pajtueshmérisé, OST duhet t& sigurojé konfidencialitetin e
informacionit t& ndjeshém tregtar t€ siguruar nga OST gjaté aktiviteteve funksionale dhe/ose

3 Informacion i marre prane Drejtorise se Sherbimeve te Tregut
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komerciale dhe duhet & marré t& giitha masat e arsyeshme dhe t& nevejshme pér t& shmangur
shpérndarjen diskriminuese te informacionit te ndjeshém tregtar né lidhje me aktivitetet t3 cilat
pérmbajné vlera tregtare pér persona té tjeré.

Pér t€ verifikuar pérmbushjen e kétij detyrimi, éshté kérkuar informacion mbi sistemet e
teknologjisé sé€ informacionit & OST ka né administrim, t& dhénat g8 hidhen né kéto sisteme
si dhe t€ dhénat q& merren nga palét e treta népérmjet kétyre sistemeve.

4.2.1 Sistemet e Teknologjisé sé Informacionit

Nj€ nga funksionet kyge t& Operatorit t& Sistemit té Transmetimit &shté t& zhvillojé sistemin e
transmetimit né pérputhje me kérkesat afatgjata & furmnizimit t& vendit me energji elektrike si
dhe t&€ kocrdinojé zhvillimin e rrjetit si brénda vendit ashtu dhe me fginjét. Programet dhe
sistemet kompjuterike t€ cilat shérbejné pér komandimin apo monitorimin e rrjetit elektrik zéné
nj€ vend t& vecanté dhe jané né fokus t& vazhdueshém pérsa 1 pérket sigurisé sé tyre apo
pérditésimeve gé nevojiten. Gjithashtu OST zotéron njé€ rrjet t& brendshém t& transmetimit t&
t€ dhénave i cili pérbéhet nga kablla OPGW 1t pajisur me fibra optike pér lidhjet midis
nénstacioneve dhe nga kablla LAN pér mjetet lokale t& njésive apo nénstacioneve t8 OST.

OST ka né pronési dhe pérdor disa sisteme kompjuterike t€ cilét shérbejné pér menaxhimin ¢
rrjetit energjitik brenda vendit si dhe né linjat e interkonjeksionit. Gjithashtu OST zotéron edhe
sisteme t€ cilat shérbejné pér shkémbimin e informacionit me 8 tretét si¢ jané ENTSO-E,
KESH sh.a., Operatorét ¢ ndryshme privat apo shtetéror, Hec-e apo nénstacione.

Sistemi SCADA/EMS (Qendra Kombétare ¢ Kontrollit)

Sistemi SCADA/EMS (Sistemi i Kontrollit dhe Grumbullimit t& t2 Dhénave/Sistemi i
Menaxhimit t€ Energjis€) shérben pér operimin e sistemit energjetik. Ky sistemi pérvee se éshté
njé zgjidhje efikase pér operimin e sistemit éshté gjithashtu njé€ sistem informatik i ¢ili i siguron
OST-s€, si vendimmarrés né lidhje me funksionimin e sistemit t& transmetimit, informacione
t€ besueshme mbi progeset, duke u mundésuar késhtu operatoréve t€ menaxhojné sistemin e
energjis€ né nj€ ményré optimale. Platforma e tij e hapur dhe e giithanshme lejon integrim té
leht€ t€ sistemeve t€ tjera informative t& shérbimeve duke ruajtur nivele & larta t& sigurisé€ sé
IT. Aplikacionet e sistemit SCADA/EMS mund t& pérshtaten pér kontroll dhe analizé né kohé
reale si dhe pér géllime optimizimi dhe planifikimi. Né Sistemin kryesor SCADA té OST
monitorohen né kohé reale te gjitha te dhenat qe operohen nga n/stacionet 220/400 kV dhe
n/stacionet mé t€ réndésishme 110kV. Stacioni kryesori Sistemit SCADA/EMS &shité instaluar
né ambientet e QDK, OST. Pér t€ garantuar nivelin mé & larté & disponueshmérisé dhe
besueshmeérisé, sistemi éshté plotésisht redundant né drejtim t& infrastrukturés Hardware dhe
Software.

Sistemi Emergjent i Kontrollit (ECC)

Sistemi ECC operon né konsistencé me Qendrén ekzistuese Kombétare t& Kontrollit (QDK), e
implementuar né nje nga nénstacionet ¢ OST. Implementimi i njé sistemi Emergjent Kontrolli
ka ardhur si pasojé€ e zbatimit t& direktivave t&8 ENTSO-E mbi garantimin e vazhdueshmérisé
8€ proceseve pér OST-né, ¢ cila duhet t€ keté né dispozicion né ¢do kohé dhe pa ndérprerje
vézhgueshméring e Rrjetit t& Transmetimit edhe né rastet e déshtimit t3 sistemit kryesor pér
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arsye t€ ndryshme. Sistemi ECC punon né ményré t& pavarur nga sistemi SCADA/EMS i QDS,
por pérdor t€ njéjtat burime t& t& dhénave dhe t& njgjtin rrjet telekomunikacioni.

Electronic Highway

OST, né zbatim t& direktivave kryerose t¢ ENTSO-E, ka implementuar edhe nyjen e
komunikimit pér realizimin e shérbimeve 18 cilat shfrytézojné rrjetin ¢ Electronic Highway.
OST &shté pjesé zyrtare e Electronic Highway. Kjo nyje ndodhet n& Qendrén Kombétare &
Kontrollit, n€ objektet e OST. Pér garantimin e nivelit mé t& larté t& besueshmérisé dhe
disponueshmérisé, sistemi &shté plotésisht redundant né infrastrukturd. Né kuadér t& kétij
projekti, OST shkémben t€ dhéna né kohé reale me IPTO, CGES, ENTSO-E, népérmjet njé
rjeti t€ dedikuar e t& sigurté, sipas t& gjithé rekomandimeve t& ENTSO-E. OST ka
implementuar edhe shérbimet e tjera t€ kérkuara nga ENTSO-E pér & cilat EH &shté vetém
mjet transmetues i tillé si sistemi EAS.

ENTSO-E Awareness System (EAS)

EAS é&shté njé platformé e centralizuar e cila ju lejon Operatoréve té Sistemit t& Transmetimit
t€ shkémbejné t€ dhéna n€ kohé reale. EAS &shté njé platformé informuese ¢ cila ju pasqyron
OST-ve partnere njé pamje globale dhe né kohé reale té rjetit europian t& transmetimit.
Operimi i késaj platforme éshté shumé i dobishém né rastet e njé avarie apo situate kritike né
rmjet, pasi informacioni 1 paragitur ju jep mundésiné operatoréve pér té identifikuar origjinén ¢
problemit, pér té€ realizuar njé vlerésim mé t& miré té kushteve dhe arsyeve gé dérguan né kété
situaté dhe mund t€ ndihmoj€ n€ zgjidhjen e problemit. Pérvec dérgimit né ményré automatike
t¢ t€ dhénave kryesore t€ sistemit toné, operatordt raportojné ¢do ngjarje e cila ndikon né
ndryshimin e gjéndjes s€ sistemit duke ndryshuar treguesin e gjéndjes s& sistemit dhe duke
paqsyruar arsyen e ndryshimit t€ giéndjes s€ sistemit. Cdo operim né kété sistem realizohet
bazuar né dokumentin e Kodit t&€ Rejetit (s1 Udhézues i Operimit t2 Sistemit).

Sistemet Lokale SCADA

Sistemet SCADA lokale shérbejn€ si nyje periferike pér marrjen e t€ dhénave dhe
transmetimitn e tyre drejt gendrave t€ kontrollit si dhe pér automatizimin e proceseve q€ kryhen
népér n/ST né pronési 1€ OST-sé. TE€ dhénat ndérmjet sistemeve SCADA/EMS, SCADA/ECC
dhe nyjeve periferike transmetohen duke pérdorur nje protokoll te caktuar duke shfrytézuar
mrjetin ¢ Telekomunikacionit t€ OST sh.a. Ké&to sisteme ndé€rveprojné me t€ dy gendra té€
kontrollit né distance né t€ nj€itén koh&. Sistemet lokale SCADA jané plotésisht redundant. Pér
t€ siguruar funksionimin normal t€ sistemit edhe né rastet kur nj€ nga elementet déshton, kéto
sisteme siguroiné mbéshtetje né nivel serverash dhe posteve t€ punés Scada pér operatorét.

Platforma e Operimit t€ Tregut

OST é&shté e detyruar t& sigurojé transmetim t€ sigurt dhe t€ besueshém t€ energjisé, kontroll
efikas té€ sistemit energjetik t€ ndérlidhur me sistemet e energjisé té€ vendeve (€ tiera, zhvillim
optimal dhe t& géndrueshém € sistemit t€ transmetimit g€ synon pérmbushjen e nevojave té
klient&ve dhe t& gjithé shoqérisé, sigurimin e funksionimit dhe zhvillimit t€ tregut shqiptar t&
balancimit t& energjisé elektrike si dhe integrimin e tij né tregun rajonal dhe europian té
brendshém té€ energjisé elekirike.
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Pér t€ pérmbushur 18 gjitha kérkesat e sipérpérmendura, nga muaji Dhjetor 2023, OST ka
implementuar Platformén NOVITA. Kjo platformé ofron zgjidhje t& automatizuara pér té
trajtuar proceset g& OST duhet & pérmbushé né ményré qé 16 jetd né pajtim me standardet,
Platforma NOVITA é&shté e organizuar né trajté modulare, ku modulet jané t& ndérlidhur mes
tyre dhe kryejné kéto funksione:

Alokimi i kapacitetit nderkufitar:

¢ Accounting dhe Settlement duke kryer pérllogaritien ¢ flukseve néd pikat e
interkonjeksionit t& cilat vijné nga sistemi i matjes online;

¢ Skedulimi ndérkufitar duke analizuar zonén ku do t& veproj ¢do partner si dhe marrjen

¢ informacionit pér procesin ¢ Day-Ahead apo Intraday, si dhe Skedulimi i brendshém.

Mekanizmi i balancimit;

Ankandin e Sherbimeve Ndibmése;

Menaxhimi 1 t& llogaritjeve te disbalancave te paleve te tregut;

Komunikimi me platformen e transparences se ENTSO-E;

Komunikimi me platformen ¢ ALPEX.

@ @ @ e

Platforma e Sistemit t& Matjes

Platforma e sistemnit t& matjes shté e perbéré nga platforma kryesore e menaxhimit & energjisé
elekirike dhe nga platforma mbeshtetése (Backup). T¢ dy platformat jané né lidhje paralele
funksionimi.

Sistemi i komunikimit ndérmjet platformave dhe pikave t& matjes (matesit kryesor dhe
kontrollues) realizohet népérmjet rijetit GSM t& ofruara nga Vodafone Albania dhe Telekom
Albania, rrjetit GPRS € ofruara nga kompanité celulare ALBtelekom dhe Telekom Albania
duke pérdorur komunikimin IPsec VPN dhe TCP népérmjet OPGW t€ Rujetit t&
Telekomunikacionit t& OST.

P&r t€ garantuar nivelin mé t& larté t& disponueshmérisé dhe besueshmérisé, sistemi &shté 1
mbyllur nga rrjeti 1 jashtém dhe i lejueshém vetém nga adresa IP t& dedikuara. Gjithashtu &shté
i ndértuar me mbrojtje nga Firewall dhe Antivirus t2 licensuar dhe rinovuara sipas afateve né
kohé.

Platforma ¢ sistemit t& matjes éshté né komunikim t& dedikuar me platformén e menaxhimit 3
Operatorit t& Tregut “NOVITA”. Platforma e sistemit t& matjes transmeton € dhéna népérmjet
protokollit FTP né format CVS ose xml, ose népérmjet ndérfages Web pér marrjen e té dhénave
nga operatori i tregut. Népérmjet kétij procesi realizohet leximi dhe dergimi automatik 1 t&
dhénave t& energjisé elektrike nga linjat e interkonjeksionit né platformén e ENTSO-E.

Platforma e sistemit t& matjes mundeson komunikim me sistemet SCADA dhe MiniSCADA
me ndérfagen ¢ Portés sé t8 Dhénave SCADA.

Gjenerimi i t€ dhénave t& platformés s& Menaxhimit t& Energjisé Elektrike realizohet népérmjet
ndérfages Web e cila lejon dhe kufizon aksesin bazuar ne adresat IP si nga brenda ashtu dhe
nga jashte rrjetit.
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Aksesimi i t€ dhénave né ndérfagen Web &shté i menaxhueshém nga Administratori 1 mjetit
sipas kérkesave t€ pérdoruesve té brendshém té OST 8 autorizuar mé paré.

Sistemi Cracle EBS

Ky sistem pérdoret pér pérpunimin e t& gjitha t& dhénave financiare t& OST sh.a. duke
menaxhuar né két€ ményré faturat dhe pagesat. Sistemi né fjalé giithashtu éshté i integruar me
sistemin e burimeve njerézore i cili shérben pér menaxhimin e punonjésve t& kompanisé. Né
kété sistem gjithashtu ruhet dhe dokumentacioni i OST né ményré elektronike.

Sistemi PSSE

Ky sistem pérdoret pér krijimin e modeleve t& rrjetit sipas formateve t& kérkuara nga ENTSO-
E.

Sistemi ODMS

Ky sistem &shté krijuar nga ENTSO-E dhe shérben pér shkémbimin e modeleve t& rjetit midis
TSO-ve pjesé e saj. OST sh.a. i kalon modelet e rrjetit né sistemin ODMS dhe mé pas i dérgon
drejt ENTSO-E.

Sistemi Antivirusit Check Point

Ky sistem antivirusi éshté i instaluar né ¢do kompjuter apo server t8 OST sh.a. dhe kryen
mbrojtjen e pajisjeve elektronike nga viruse t& ndryshém. Ky sistem &shté i pajisur me njé
sistem monitorimi gendror né ményré q¢ t€ mundésojé menaxhimin mé t& thjeshte té
kompjuteréve si dhe té rrjetit.

Sistemi WebProxy

Ky sistem monitoron t€ gjithé trafikun e internetit t& krijuar nga pérdoruesit apo pajisjet ¢ OST
sh.a. dhe kryen bllokimin ¢ fageve t¢ padéshiruara apo t& fageve qé pérmbajné viruse. Ky
sistem ésht€ i pajisur me njé sistem monitorimi gendror né ményré qé t&8 mundésojéd
menaxhimin mé té thjeshte t€ kompjuteréve si dhe t& rrjetit.

Sistemi i mbrojtjes sé email-eve

Ky sistem monitoron gjithé trafikun e email-eve g& vijné drejt OST sh.a. duke i analizuar ata
dhe duke béré kategorizimin e tyre. Ky sistem krye mbrojtjen e pérdoruesve t€ email-it nga
email-e té tipit SPAM.

OPDE (Operational Planning Data environment)

OPDE eshte nje platforme ne te cilen percaktohen kerkesat minimale te Planifikimit Operativ
me qellim sigurimin e progeseve koherente dhe te koordinuara te planifikimit operativ te
Zonave te Sinkronizuara te zbatueshme per te gjithe perdoruesit e rrjetit me rendesi specifike
si dhe te gjithe Operatoret e Sistemit te Transmetimit.

Protokollet dhe certifikatat pér standartet e siguris€ ofrohen nga ENTSO-E dhe konfigurohen
nga administratorét e sistemit né server t€ vecanté n€ ambjentet e OST.

SharePoint
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SharePoint &shté njé€ platfomé aplikative né web, ¢ pérgendruar dhe e mbrojtur, gé i ofron
shogerise mbéshtetje pér menaxhimin e t& dhénave, pérmbajtjeve dhe dokumentave né ményré
t€ thjesht¢ dhe t€ sigurt, duke pérmirésuar progesin e punés. Microsoft SharePoint lejon
krijimin e website-eve si dhe menaxhimin e portaleve intranet dhe exranet. Siguriné e huazon
drejtperdrejt nga Active Directory, pér sa i pérket autentifikimit t userave.

Sistemi JPuna
&shté njé system i cili kryen kéto funksione:

Kontrolli dhe monitorimi i punéve né terren

Administrimi i remonteve

Evidentimi i Defekteve

Evidentimi 1 Aseteve

Rregjister dhe historik i defekteve

Njoftim stafi pér remonte té planifikuara

e Menaxhimi i burimeve njerezore dhe Vleresim efektiv & punenjésve né€ njésité
operative.

¢ Aksesimi i Sistemit Jpuna realizohet si né rrietin ¢ OST dhe jashté saj.

3 @ @ o

(]

Phasor Measuring Unit - Wide Area Monitoring System

OST gjate vitit 2019, krahas sistemeve teknologjike ekzistuese ne operim, ka implementuar
sistemin e Analizimit t& Rrjetit népérmjet PMU-WAMS (Phasor Measuring Unit - Wide Area
Monitoring System). WAMS &shté njé sistem 1 pérbéré nga disa elements t& cilat monitorojné
parametra t€ ndryshém té sistemit elektroenergjitik, n& kohé reale. Sistemi WAMS eshte ne
shitytezim vetem per OST, duke mos ofruar t& dhéna né ményré direkte pér palét e treta.

T€ dhénat ¢ siguruara né njé€ gendér kontrolli nga njé rrjet WAMS jané 18 ngjashme me t&
dhénat e siguruara nga SCADA. Disponueshméria dhe integriteti i t& dhénave jané objektivat
kryesore t€ siguris€. Matja ¢ tensionit dhe rrymave me njési matése fazorésh (PMU) japin
mundé&si t€ reja né pérpunimin ¢ t& dhénave dhe rritjen e dinamikes sé sistemit. Q&llimi kryesor
1 pérdorimit €shté monitorimi i vazhdueshém i parametrave dinamike t& sistemit energjetik pér
dy role t& pérdoruesit: operatori i rrjetit dhe analisti 1 sistemit.

Software i Monitorimit te Sistemit (SIGUARD) merr t& dhénat nga PMU-t8 t& cilat jané
instaluar né linjat ¢ lartpérmendura dhe komunikon me programin SIGUARD népérmjet njé
sistemni t€ pérshtatshém té komunikimit.

Softweri WAMS ofron te gjitha funksionet si:

Pérgendrin 1 t& dhénave

Ruajtja e t& dhénave

Rikthimin e t& dhénave

Pérpunimin ¢ t€ dhénave

Analiza e t€ dhénave t€ transmetimit
Shfaqja e t& dhénave

VYV VvV VVY
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4.2.2 Siguria e sistemeve te informacionit

Nga informacioni i siguruar pran€ Drejtorisé se Sherbimeve t& Teknologjisé s& Informacionit
dhe Drejtoria e Sherbimeve te Automatizuara te Rejetit rezulton se jan€ marré njé séré masash
per t€ rritur siguring e informacionit dhe t3 sistemeve dhe konkretisht:

— Metodologjia e pérdorur pér t€ identifikuar dhe menaxhuar pikat € dobéta 18 sistemeve
t€ informacionit

Metodologjia e pérdorur pér 1& identifikuar pikat e dobéta & sistemeve ng shitytezim &shté
duke monitoruar mé meényré t€ vazhdueshme aktivitetet g€ pérbéiné risk. Kéto aktivitete
identifikohen né bazé t& procedurave t& standartizuara t& riskut, identifikim 1 ¢ili kryhet cdo 6-
muaj. N€ zbatim t& rekomandimeve nga Drejtoria e Riskut, pér cdo incident raportohet sipas
procedurave mé poshté:;

— PRO-RISK-001 Procedura e Raportimit t& Ngjarjeve me Risk Operacional - V.1.0
signed;

- PRO/6.1, 8.2 & 8.3 Procedura pér vlerésimin e rrezikut.

Pér ¢do incident t& mundshém realizohen analizat e nevojshme teknike, mbi te cilat merren
masat e duhura.

— Software pér t& monitornar dhe parandaluar rreziget gjaté navigimit né internet,
pérdorimit t& postés elektronike si dhe mbrojtjen e sistemeve nga viruset.

®  DSHTI, pér t'i ofruar shérbim interneti t3 gjith€ punonjésve t& QST né ményre sa
meé t€ sigurt dhe cilésore, ka né pérdorim nj€ sistem Jnternet Proxy i cili menitoron
dhe analizon t& gjithé trafikun e internetit né OST. Ky sistern &shté i afté t&
realizojé bllokimin automatik 3 fageve t€ padéshiruara apo fageve web & cilat
pérmbajné viruse si dhe lajmérimin automatik & administratorit t& sitemit lidhur
me rreziget e mundshme. Sistemi menaxhohet nga njé konsole géndrore
monitorimi/menaxhimi nga ku béhet raportimi 1 t€ gjithé aktivitetit t& zhvilluar
gjaté navigimit né internet nga cdo pérdorues.

e Sistemi i menaxhimit t& postés elektronike email ng OST menaxhchet né dy
servera microsoft exchange server 2016 té lidhur ne cluster, Pér t&€ mitur
parandalimin dhe monitorimin ndaj email-eve keqdashése t8 gjitha email-et
filtrohen nga njé sistem i cili &shté i afté & monitorojé, parandalojé dhe analizojé
t€ gjitha email-et e dyshimta duke mos lejuar kalimin e tyre deri né pérdoruesit e
postés elektonike t& OST.

® Dhomat e Server-ave dhe ambjentet teknologjike jané njé komponent kritik i
infrastrukturés s& teknologjisé s& informacionit né OST. Pér t€ realizuar njé
monitorim t€ parametrave té temperaturés, lagéshtisé dhe prezencés sé ujit né
dhomat teknologjike ku jané t& vendosura servera, gjaté vitit 2019 &shté
implementuar njé sistem monitorimi dhe lajmérimi nése ka Iuhatje t& vierave
normale t& kushteve ambjentale brenda dhomave teknolo gjike.
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®  Rujetat fizike t€ cilét shérbejné pér 18 transmetuar t& dhéna shumé t& réndésishme
sic jané t€ dhénat SCADA apo ato t€ matjes, jané térésisht té ndara ngarjeti LAN
1 pérdoruesve té OST duke siguruar né kété ményré 1J€ siguri 1€ larté fizike dhe
softwerike t€ kétyre sistemeve;

e  Sistemet SCADA nuk jan€ te ekspozuara né internet. Transmetimi i
informacioneve nga nyjet periferike né drejtim t& sistemeve SCADA realizohet
népérmjet rrjetit t& brendshém t8 telekomunikacionit i cili eshté né pronési t& OST
dhe pérb&het nga fibra optike. Profilet e pérdoruesve jané te mirépéreaktuar sipas
roleve g€ duhet t8 kryejne né system;

e  Sistemi SCADA/EMS shfrytézon software dhe pajisje firewall t& certifikuar nga
prodhuesit, népérmjet t& cilave behet pérditesimi 1 politikave te sigurise,
monitorim proaktiv t& shkémbimit t& t& dhenave né rrjetin SCADA si dhe marrje
masa vlerésuese dhe parandaluese per 1ritjen e sigurise te kétyre sistemeve.
Gjithashtu pérdoren dhe Software & licensuar t& posacem té€ cilet kryejné masa
parandaluese dhe bllokuese mbi viruset e infiltruar né kéto sisteme;

*  Pajisjet e vecanta t& pérdoruara nga sistemi SCADA jané Firewall & dedikuar dhe
rendundant ndérmejt njéri tjetrit, Servera t& cilét autorizojné aksesin né kéto
sisteme dhe antiviruse t& licencuar.

OST népérmjet Drejtorisé sé Sherbimeve TI dhe DSHARR kryen vazhdimisht vézhgime pérsa
1 pérket problemeve qé lindin né sistemet kompjuterike apo rrietin WAN/LAN né menaxhim
t& saj. Gjithashtu, DSHTT népérmjet sekioréve t& sa] njofton zyrtarisht menaxhimin pér ¢cdo
problem i cili pérbén kércénim pér sigurin€ ¢ t&€ dhénave apo siguring fizike t& pajisieve. N&
varési t€ nevojave dhe kérkesave t& reja funksionale DSHT] pérgatit edo vit planin e buxhetit
pé vitin e ardhshém dhe e dorézon atd pér aprovim prané menaxhimit. Gjithashtu né raste t&
mralla kur ndodhin avari apo probleme t& paparashikuara DSHTI kérkon pér arsye emergjente
fonde shtesé nése nevojiten pér riparimin e avarive apo problemeve t& paparashikuara. DSHTI
népérmjet specialistéve té€ vet ka kontakte t& vazhdueshme me grupe ekspertésh t&€ ENTSO-E
dhe kryen menaxhimin dhe adresimin e kérkesave te ENTSO-E pér sisteme t€ reja
kompjuterike.

Sa i pérket masave t& marra né kuadér hartimit té nj€ plani masash/politikash sipas standardeve
t€ BE dhe praktikave mé t& mira europiane q¢€ zbatohen né kéte fushé si dhe ne zbatim te ligyit
nr. 2/2017 “Mbi siguring kibernetike” dhe VKM nr. 553 daté 15.07.2020 “Pér miratimin e list&s
s€ infrastrukturave kritike t€ informacionit dhe t& list8s sé infrastrukturave 3 réndésishme t&
informacionit” (i ndryshuar) ku OST bén pjesé, pér menaxhimin e situatave kritike si dhe
certifikimin ¢ OST me ISO 27001 mbi Cyber Security, nga informacioni i marré prané Sektorit
te Politikave te Sigurise Kibernetike rezulton se:

NE€ pérmbushje t& detyrimeve t& nenit 18 t& Ligjit Nr.2/2017 “Mbi siguring kibernetike™, OST
sh.a. ka béré me dije pér caktimin e pik&s sé kontaktit si dhe né pérmbushje € detyrimeve té
VKM nr. 553 daté 15.07.2020 (i ndryshuar), &shté béré aprovimi si infrastrukturd kritike e
informacionit me fokus platforma SCADA.
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Gjaté vitit 2023 nuk rezulton t8 ketd patur incidente 1€ sigurisé kibernetike,

Mé konkretisht politika, Procedura dhe SOP (Standart Operation Procedures) te miratuara me
qé€llim pérmbushjen e detyrimeve jané t& radhitura si mé poshté:

Lista e politikave;

Z

0TS OV B G

Pika e Normés
POL/52& AS5.1.1

POL/A62
POL/A.62.1

POL/AG6.2.1/1
_POL/AG22
POL/AT& AT2

POL/A722
_POL/A.8.1.3
10.° POL/A 82

11. POL/AS3&A1127

12.. POL/AS
13. POL/A.9.2
14, POL/ASA & AT1
15 POL/A943
16, POL/A.10
17 POL/AILL
I8 POL/AITIZ
19, POL/AIL12/
20." POL/A.11.2
21, POL/A.11.29
22 POL/A.12.1.2
.23 POL/A.123
24 POL/AI25
. 25. POL/A.12:6
26. POL/A.13.1
27. POL/A.132.1
28. POL/A.1323
29. POL/A.13.24
. 307 POL/A.15.1.1
31 POLAITL
32.. POL/A.18.1.4

Lista e progedurave

Nr.  Pika Normés _
33, PROM., 42&43
34, PRO/4.4
35, PRO/S3

36. ' PROJ6.1,82&83

37.  PROG.IT
38. PRO/72&73

39, PRO/73
40, ' PRO/74

41, PRO/75

42.  PRO/9.1& 102

43. - PRO/9.2

4. PRO/93

45, | PRO/0.I

6. PRO/ A6

47. . PRO/A 6.2

48. | PRO/A 7.1

49.  PRO/A 72

POL/ATLI&AIZ3

* Emri Procedurés
. Politika e kompamse pér Siguriné e Informacmmt
i Pohtlka ¢ Pajisjeve Elektronike '
- _Po]mka pér siguriné e pajisjeve lévizése (mob1 €}
¢ Politika pér Lapto;}m
e _Po]:_ﬁ_ka e Teleworking
- Politika pér Internetin
- Politika e Postacionit t& Punes (Workstatlon)
_Pohtlka € Trajmmlt pér R.tjetm
 Politika e pérdorimit te pranueshém te aseteve

Politika pér klasifi ktmm e informacionit te OST SH A

: P(}Imka e depomtlmlt dhe shkatérrimit

Polmka pér kontrollm ¢ aksesit

. Regjistrimi i i perdoruesﬂ menaxhimj i aksesit
.. Politika pér siguring e sistemeve mformatlke te OST |
o Poht]ka € mbromes se ﬁaiekahmlt (Passwordeve)
_ Politika kriptografike
__ Politika e sigurisé se dhomés se Server—ave
o Poimka pér Kartén e nyjes
i Politika pér V:z;toret
- Politika & Infrastrukmres
_ Politika Clear Desk dhe Clear Screen B
_Kontrolh i Ndryshimzt
+ Politika pér backup dhe nkupenm

Po]zt;ka Freeware dhe Shareware

¢ Politika per n]et;n {LAN m)
o Po]mka per transfenmm ete dhenave rzga punonjeszt
. Politika e postes elektromke
_ Politika e Konﬁdenmahtent dhe paanshmense B
. Politika e sigurisé pér konn'aktoret / konsulentet / furnitorét
. Politika e vazhdimésisé se biznesit o
' Politika pér mbromen ete dhenavc personalc

. Emri procedurés N
: Procedura Konteksn i Orgamzates dhe fushevepnmlt
Procedura ¢ Qasjes pér Zbatimin e ISMS

- Procedura roli dhe  pérgjegjésia

Procedura pér vierésimin e rremkut

_'_Procedura pér deklaratén [ zbatu&ehmense (SoA)
* Procedurz e rekrutimit dhe trajnimit te personelit
Procedura pér masat disiplinore
_ Procedura e komumklmeve te bren dshme dhe te Jashtme
| Procedura e menaxhimit te dokumenteve dhe regjistrimeve
_ Procedura pér matje, analiza dhe pérmirésim
____'___Procedura ¢ auditimit te brendshem .
: Procedura nshﬁ(um i menaxhzmlt te dre}t}mlt
.. Procedura pér masat korrigjuese dhe jokonformitetin

: Procedura pér Slcurme e Orgamzates

| Procedura per mcrzaxhlrmn € mermorie-ve te Icvzzshme

... Procedura pér Planifi kimin ¢ MCI’EB.Xhlmlt & Vazhdimesme se Biznesit f
- Procedura pér Siguring e Pemoneht _
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50. PRO/AS _ _ Procedura pér Klasifikimin dhe Kontrollin e Aseteve
SL . PRO/AY v ... Procedura pér Kortrollin e Aksesit )
52, PRO/A 11 . Procedura pér siguring fizike dhe mjedisore
53.  PRO/A11.15 w . ...  Procedura e punés ne mjedise te sigurta _
54,  PRO/A 12.12 * Procedura pér planifilimin e ndryshimeve te procedurave dhe
_ politikave
.35 PRO/A 13 .. ... . Procedura pér Komunikimet dhe Menaxhimin e Veprimtarive
56. - PRO/A 1324 _ Procedura e Konfidencialitetit dhe paanshmériss '
§7. PRO/ATS  Procedura pér vlerésimin ¢ famitorit
58 PRO/A 152 ... ... Procedura par administrimin e blerjeve
39 PRO/A 161 o Procedura e Menaxhimit te Incidenteve ST
60. ' PRO/A17.1/1 - Procedura pér strategjing e ruajtjes dhe rikthimit te te dhénave
..8l. PRO/A17.122 ... Procedura pér planin ¢ rimekambjes nga katastrofal
62. PROAI811 " Procedum e identifikimit te ligjeve dhe kerkesave te fjera
63 PROMI oo : Procedura e OST SHA pér COVID-19

stafit t& OST népérmjet email-it zyrtar dhe per mé tepér, kéto dokumenta jané t& publikuar edhe
né€ Intranet-in e OST né rubrikan pérkatése “Politika dhe Procedura™.

Nga informacioni i marré nga Sektori i Sigurisé & Informacionit rezulton se, gjaté vitit 2023
nuk jané miratuar politika t& reja por &shté béré azhornim i sistemit ISMS (Infromation security
management system) sipas ISO27001 (sistem i krijuar né vitin 2021) ku jané rishikuar setef ¢
politikave, procedurave, manualeve dhe formularét pérkatés.

N€ kuadér t& certifikimit t& OST me ISO 27001 mbi Cyber Security, gjaté vitit 2023 jané marré
listuara masat ng bashképunim me drejtoritt e tjera teknologjike, si vijon:

- Eshté kryer mirémbajtia e ISO 27001 :2013;
- Upgrade i rrjetit dhe pajisjeve t& komunikimit dhe sj guriné pér aksesin né internet duke
vendosur mbrojte perimetrale t& gieneratés se fundit (NextGen Firewall);
- Kalimi i rrjeti t€ komunikimit me OST-te fginjé né nje rrjet térésisht privat t& bazuar né
fibrat optike t& OST sh.a dhe standarde t€ sigurisé sipas ENTSO-¢;
- Ngritja e platformés SIEM per menaxhimin dhe analizén e ngjarjeve IT duke rritur
vizibilitetin né sjelljet e dyshimta ndaj sigurisé kibernetike;
- Rritja e perimetrit té sigurise né rrjetin OT dhe fortifikimj ; nénstacioneve, (Substation
hardening);
- Auditim 1 sigurisé pér CGM ENTSO E;
- Auditim i sigurisé (vetévlerésim) OPC/STA ENTSO E;
- Auditim i sigurisé (vetdvlerésim) EAS ENTSOC E;
- Kiyerja e testeve té penetrimit t& sistemeve pér t& evidentuar pika e dobéta t&
infrastrukturés kritike SCADA {né€ proces);
- Vlerésimi i riskut pér pikat e dobéta t& sistemit gjate procesit te rivierésimit te
certifikimit ISC 27001;
- Trajnimi i t& gjithé stafit mbi sigurin€ kibernetike.
Gjaté vitit 2023, né ményré € vazhdueshme jené zhvilluar sesione informimi dhe
ndérgjegiésimi me stafin né Njésité Operative dhe Aparat Qendror me géllim mitjen e
vémendjes dhe ndérgjegjésimit pér réndésiné e Sigurisé Kiberetike si dhe zbatimin e
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politikave dhe procedurave mbi menaxhimin e akseseve duke 1&né akseset vetém me parimin
“the principle of least privelege”.

4.2.3 Té dhénat e platformave

Platformat elektronike t& menaxhuara nga OST pérmbajné t& dhéna teknike dhe financiare mb;i
aktivitetin e OST t8 cilat hidhen nga punonjés t€ OST qé kané & drejta aksesi dhe disa prej té
cilave aksesohen nga pérdoruesit e sistemit t& transmetimit.

4.2.3.1 T€ dhénat gé& hidhen nga pérdoruesit e sistemeve

Sistemi SCADA mbledh né kohé reale dhe pérpunon té dhénat e sistemit elektroenergjitik (t&
tilla si: fuqgia active, reactive, rrymeé, tension, frekuence, cos o, pozicion ancafkash, pozicionet
¢ elementeve komutuese, alarme mbi gjendjen e sistemit etj) pér gellime monitorimi dhe
analizash, me fokus kryesor né ruajtjen e géndrushmérisé sé sistemit elektroenergjitik, marrjes
s€¢ masave né koh& dhe me eficence pér parandalimin e avarive dhe minimizimin e
kontigjencave. Ato kryejné gjithashtu kontroll (komandim né distancé) & elementeve &
sistemit elektroenergjetik, analiza t& sistemit t& transmetimit né koha reale si dhe parashikimin
e kongjestioneve né rrjet né rrafshe kohore & ndryshme.

Platforma NOVITA, ndérfagéson me njé séré platformash e sistemesh t& tilla si-

- Sistemi i matjeve t€ OST (QME);

- Platforma e Transparences sé ENTSO-E;

- Zyren e alokimit t€ kapaciteteve pér Europén J uglindore (SEE CAQ);

- Qendrén e koordinimit t& shkémbimeve ndérkufitare (Verification Platform);

T€ dhénat q& ngarkohen né kété platformé kryhen nga pérdoruesit ¢ kesaj platforme t& cilét
jané punonjés t& OST ose pjesémarrés t& regjistruar né tregjet e energjisé dhe kéto t& dhéna
lidhen me proceset specifike t& cilat zhvillohen nga ky sistem dhe né varési t& rolit gé kang
pérdoruesit.

4.2.3.2 Informacioni gé palét e treta marrin népérmjet platformave

Platforma NOVITA - pjesémarrésit ¢ tregut, kané njé qasje t& kufizuar vetém né t& dhénat
dhe proceset e biznesit gé lidhen me rolet & cilat luajné ata né tregun e energjisé. Kéta
pjes€marrés kané t& drejta vetém né oraret e progeseve dhe ofertat e tyre. Ne funksion t&
progeseve dhe kohés s€ zhvillimit t€ tyre, pjesémarresit zhvillojne aktivitetet e tyre. T¢ dhénat
t€ cilat shkémbehen jané mirépércaktuar, dakortésuar ndermjet paléve duke béré t& mundur
garantimin maksimal t& sigurisé t& informacionit pér t¢ dhénat sensitive te karakterit tregtar.

Sistemi SCADA - pal& té treta té cilat kané akses né sistemin SCADA jané kontraktorét t€ cilét
kané nénshkruar njé kontraté mirembajtje me OST pér dhénie suporti mbi kéto sisteme. Aksesi
i kétyre kontratoréve zhvillohet mbi baze t& njé kanali komunikimi t& enkriptuar dhe té
dedikuar pér pérdoruesin e autorizuar kontraktualisht, né ményre gé ¢do veprim, ndérhyrje ose
akses t€ dhénash &shté i monitorueshém nga specialistdt e sektorit SCADA.

Sistemi i matjes online - Nga ky sistem nxirren dhe pergatiten raportet ditore dhe mujore 1€
energjis€ g€ dérgohen brenda njésive t& autorizuara mé paré & OST.

Raportet ditore pérfshijné:
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- T& dhénat orare t& t& gjitha pikave t& matje, Ekport Aktiv dhe Import Aktiv;

= T€dhéna orare té t¢ gfitha pikave t& OSHEE-s¢, Eksport Aktiv dhe Import Aktiv;

- T& dhénat orare t& t& giitha pikave t¢ Konsumatoréve & Tregut t& Liberalizuar té
Energjisé né nivel 35 kV (t€ integruara pérkohésisht na platformeén e sistemit t& matjés
s¢ energjsé né OST sh.a. deri né vendosjen né funksion & platformés sé re t& dedikuar
pér kété proces)

- T& dhénat orare té Humbjeve né Sistem.

Raportet mujore pérfshijné:

= Té&dhénat orare té t& mérkurss sé tretd t& muajit dhe t€ dielés para saj, pér t& gjitha pikat
¢ matjes (Ekport, Import, Aktiv, Reaktiv, Nivel Tensioni);

- Bilancin ¢ energjisé mujore;

- Pérgatitjen e Akt-Rakordimit ndérmjet OSHEE-sé¢ dhe OST sh.a.;

- Pérgatitien ¢ Akt-Rakordimit ndérmjet KESH dhe OST sh.a.;

- Bilancin dhe Shkémbimin e Energjisé né Linjat e Interkonjeksionit.

OST, né zbatim t& Rregulloreve EC nr.714/2009 dhe nr.543/2013 (Rregullorja ¢
Transparencés) mbi publikimin e t& dhénave relevante t& energjisé né platformén e
transparencés, ka filluar procesin e dérgimit t& t& dhénave né kété platformé né ményré t&
automatizuar, duke shfrytézuar si burim informacioni t€ dhénat gé gjeneron platforma
NOVITA, sipas standarteve & mirépércaktuara nga ENTSO-E. Té dhénat q€ OST aktualisht i
mundéson ENSTO-E jané si mé poshté:

Kapaciteti total i instaluar i njesive te prodhimit mbi 100 MW.
Parashikim i gjenerimit dhe ngarkesés s vendit.

Skedulimi ndérkufitar orar.

Alokimi eksplicit.

Cmimi i disbalancave.

Pamjaftueshméria e aseteve t& transmetimit etj.

e ® @ e o o

Nga informacioni i marré dhe monitorimi i kryer rezulton se sistemet e teknologjisé sé
informacionit dhe rrjeti i brendshém i OST mbrohen né ményre efektive nga kéreénimet e
viruseve népérmjet programeve té vecanta.

Gjithashtu, rezulton se strukturat pérgjegjése pér menaxhimin e tyre pérdorin metodologji t&
avancuara pér t€ identifikuar dhe menaxhuar pikat e dobéta t& kétyre sistemeve,

Siguria e sistemeve, pér té garantuar konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmerine e
informacionit t& menaxhuar nga kéto sisteme, arrihet duke pérdorur teknolo gji t€ avancuar dhe
duke aplikuar praktikat mé t& mira, sipas shpjegimeve té béra né pikén 4.2.2 mé lart.

4.3 Pavarésia e shoqérisé

4.3.1 Certifikimi i OST si operator i pavarur i transmetimit

OST sh.a. éshté certifikuar nga ERE me Vendimin nr.43, daté 15.03.2017 “Mbi miratimin
pérfundimtar t& certifikimit t& Operatorit t& Sistemit 8 Transmetimit t€ Energjisé Elektrike
OST sh.a.” duke p&rmbushur né kéts ményré€ detyrimin e pércaktuar né nenin 54 dhe 58 t&é 1 gjit
nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe nenin 9 t& Direktivas 72/2009 EC, duke
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mbajtur parasysh rekomandimet e Sekrefariatit t& Komunitetit t& Energjisé dhéné ng
“Opinionin 1/17 né bazé t& nenit 3(1) te Rreguliores EC nr.714/2009 dhe nenit 10(6) te
Direktives 2009/72/EC — Shqipéria — Certifikimi i OST”, daté 23.01.2017.

Certifikimi 1 OST nga ERE si Operator i pavarur i transmetimit té energjisé &shté béré duke
kérkuar nga OST dhénia e garancive shtesé ne lidhje me:

- Pavarésing e audifuesit financiar;

- Mostransferimi i stafit;

- Ndarja e Operatorit t& Tregut;

- Bashképunimin ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve né& kuadrin ligior dhe
transferimi 1 kompetencave tek Ministria e Ekonomisé;

- Programi i Pajtueshmérisé dhe Zyrtari i Pajtueshmérisé.

Pérmbushja e ketyre kushteve siguron pavardsing e OST nga kompanité vertikalisht t&
integruara qé kryejné ose Jan€ t€ angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té
energjisé elektrike dhe gazit natyror dhe né t€ njejtén kohs shmang sjelljet diskriminuese ndaj
pérdoruesve té rrjetit t& transmetimit.

Pérmbushja e kushteve mbi pavarésing e audituesit financiar, mostransferimit t& stafit dhe
programit e zyrtarit t& pajtueshmerise, jané trajtuar né kété raport respektivisht né pikat 4.3.3.2,
4.3.2.4 dhe pika 1 (Hyrje).

- Sai pérket ndarjes sé& Operatorit t& Tregut dhe krijimit té Bursés g8 Energjisé;

Né€ zbatim t& nenit 57 te Ligjit nr 43/2015 “Pér sektorin e Energjis¢ Elektrike” (i ndryshuar),
VKM nr. 322 daté 15.05.2019 “Par krijimin dhe pércaktimin e formés ligjore dhe & strukturss
s€ pronésisé s& kapitalit t& operatorit & tregut” dhe t€ VKM nr. 609 daté 11.09.2019 “Pér
pércaktimin e kritereve dhe & procedurave € pérzgjedhjes sé pjesémarrésve né kapitalin e
operatorit te tregut”, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministri i Financave dhe
Ekonomisé, me urdhrin e tyre t& pérbashkét, Nr. 10313/2 Prot., daté 14.01.2020 “Pér ngritjen
¢ Komisionit t& Posacém per péreaktimin e kritereve dhe t3 procedurave t& pérzgjedhjes s&
pjesémarrésve né kapitalin e Operatorit t& Tregut”, ngritén Komisionin e Posagém i cili ndoqi
dhe pérmbylli procedurat e pérzgjedhjes s& pjesémarrésve né kapitalin e Operatorit t& Tregut,
st dhe hartoi pér kété géllim raportin e tij perfundimtar. Ky raport u miratua me Urdhrin e
Pérbashkét t& Ministrit t& MIE dhe MFE nr. 228 dat€ 28.07.2020. Né zbatim t& kétij Urdhri dhe
Njoftimit nr. 5727/2 daté 30.07.2020 nga MIE, Operatori i Sistemit t& Transmetimit - OST sh.a.
dhe Operatori 1 Sistemit t& Transmisionit dhe Tregut sh.a. — KOSTT sh.a., zhvilluan negociatat
pér ndarjen e aksioneve q& do t& nénshkruheshin nga secila prej paléve pér t& marré pjesé si
aksionaré né shogériné e Operatorit t& Tregut — Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike si dhe
Statutin dhe Marréveshjen e Aksionaréve té késaj shogérie.

Me Vendimin nr. 12 daté 08.09.2020, Késhilli Mbikéqyrés i OST sh.a., miratoi pjesémarrjen e
OST sh.a., si aksionare né Shogériné Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a., me
57.25% t€ kapitalit themeltar; si dhe Marréveshjen e aksionaréve dhe Statutin e shoqérisé Bursa
Shqiptare e Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a., 1€ cilat do t& n&nshkruheshin nga OST sh.a. dhe
KOSTT sh.a.
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Me Vendimin nr. 130, daté 05.10.2020, Asambleja ¢ Pérgjithshme e OST sh.a. — Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, miratoi pies€marrjen e OST sh.a., si aksionare né Shoqériné Bursa
Shqiptare ¢ Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a., me 57.25% t& kapitalit themeltar; si dhe
Marréveshjen e aksionaréve dhe Statutin e shogérisé Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike -
ALPEX sh.a., t& cilat do t& nénshkruheshin nga OST sh.a. dhe KOSTT sh.a.

Né datén 05 Tetor 2020, pérfagésuesit ligjoré t8 OST sh.a. dhe KOSTT sh.a., firmosén
Marréveshjen e aksionaréve dhe Statutin e shogérisé Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike
sh.a.- ALPEX.

Shoqéria Bursa Shqiptare ¢ Energjisé Elektrike sh.a.- ALPEX, éshté regijistruar tashmé né
Qendrén Kombétare t& Biznesit né Tirané (me NIPT M02223006R).

- Sai pérket kushtit t& “Bashképunimit ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve
né€ kuadrin ligjor dhe transferimi i kompetencave tek Ministria e Ekonomisg”, OST ka
mbajtur korrespondencé t€ vazhdueshme me t& giithe institucionet pérkatése pér té
gjetur zgjidhjen mé t& miré pér pérmbushjen e kétij kushti, por realizimi me sukses i tij
i tejkalonte kompetencat ¢ OST megjithe perpjekjet e vazhdueshme.

NEé kéto kushte, né bazé té kérkesave té OST, ERE me Vendim nr.58, dat 15.03.201 8, Vendim
nr. 47, daté€ 19.03.2019 si dhe Vendim nr. 207, date 16.12.2019 ka vendosur shtyrjen e afatit té
vendosur né pikén 2 t& vendimit nr43, daté 15.03.2017 “Mbi miratimin pérfundimtar &
certifikimit t€ Operatorit té Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike OST sh.a. né
pérputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe
nenin 9 pika 6 t& Direktivés 2009/72/EC mbas marrjes s€ opinionit t& Sekretariatit té
Komunitetit t& Energjise”, deri ms daté 16.06.2020.

Ndeérkohé, me shkresé nr.1434 prot., daté 06.02.2020, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
ka njofiuar OST mbi Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 83 6, daté 24.12.2019 “Pér
propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligyin nr. 43/2015 “Pér sektorin e
energjis€ elektrike” i ndryshuar”.

Me ané t& ligjit nr. 61/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 43/2015 “Pér sektorin
¢ energjisé elektrike” i ndryshuar, jané miratuar ndryshimet né nenin 31 pika I € Ligjit,

Me vendim nr. 99, date 24.06.2020, ERE ka vendosur shfugizimin e pikave 2,3 dhe 4 te
Vendimit te ERE-s nr.43, dat¢ 15.03.2017 “Mbi miratimin pérfundimtar & certifikimit ¢
Operatorit (€ Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike OST sh.a” duke pérmbushur ng
kété ményré detyrimin e pércaktuar né nenin 54 dhe 58 t& ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e
energjis€ elektrike” dhe nenin 9 & Direktivés 72/2009 EC, duke mbajtur parasysh
rekomandimet ¢ Sekretariatit t6 Komunitetit t8 Energjisé, duke 1éné detyrimin pér OST té
paragesé€ n€ ERE ¢do vit ushtrimor informacion mbi pavarésing e audituesve financiare.

4.3.2 Pavarésia ¢ Menaxhimit

OST sh.a. &shté e organizuar dhe funksionon si shogéri tregtare né bazé t& ligjit nr. 9901, daté
14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, Statutit te shogérisé si dhe akteve
t& brendshme t€ saj. Organet drejtuese t& shogérisé jané: Asambleja e Pérgjithshme, Ké&shilli
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Mbikqyrés dhe Administratori q€ ushtrojné kompetencat e tyre sipas pércaktimeve té ligjit t&
lartpérmendur dhe Statutit té Shogérisé.

Né& referim t€ nenit 135 pika (b) t& Ligjit pér shoqérité tregtare ku percaktohet se “Asambleja e
Pérgjithshme merr vendime pér emérimin e shkarkimin e anétaréve € késhillit té administrimit
(sistemi me njé nivel) dhe (né sistemin me dy nivele) té anétaréve 1é késhillit mbikégyrés” si
dhe nenit 13 te Statutit t& OST ku péreaktohet se “Késhilli Mbikéqyrés Pérbéhet nga 6 (gjashté)
anétaré € cilét emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme”, MZHBETS® né cilésine e
Asamblesé s& Pérgjithshme ka eméruar anétarét e Késhillit Mbikqyrés t€ OST, duke respektuar
parashikimet e pikés 3, & VKM-s& nr.317, date 27.4.2016, “Pér pércaktimin e Autoritetit
Publik q& Pérfagéson Shtetin si Pronar t& Shogérive t& Sektorit t& Energjisé Elektrike” dhe
parashikimet e nenit 54 te Ligjit 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike”.

Gjithashtu, Administratori i shoqerisé &shté eméruar nga Késhilli mbikqyrés né bazé & nenit
158 t& ligjit pér shoqérité tregtare ku pércaktohet se “Késhilli i administrimit eméron njé ose
mé shumé persona fiziké si administratoré 1é shogérisé, pér njé afat t& pércaktuar né starut, i
cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 3 vjer”, si dhe nenit 20.1 t& Statutit t€ OST sh.a. ku pércaktohet
se “Késhilli Mbikqgyrés eméron Administratorin e Shogerisé”.

4.3.2.1 Késhilli Mbikqyrés

Sic Eshté pérmendur mé lart, Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga 6 anétaré né momentin e hartimit
t€ kétij raporti. Gjaté periudhés 01.01.2023 deri mé 31.12.2023, 2 (dy) prej anétaréve té
Késhillit Mbikqyrés jané liruar nga detyra me vendimet nr. 108, daté€ 07.12.2023 dhe nr. 87,
daté 25.10.2023 dhe &shté rieméruar 1 (nj€) anétaréve me vendimin nr. 62, daté 08.09.2023,
nénshkruar nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé si pérfaqésues i autoritetit publik gé
pérfagéson shtetin si pronar t& aksioneve t& OST.

Emérimi i anétaréve t€ Késhillit Mbikqyrés &shté béré né pérputhje me parashikimet e nenit
135 pika “b” t€ Ligjit pér shogérité tregtare si pikés 3 t8 VKM-sé nr. 317, daté 27.4.2016 “Pér
péreaktimin ¢ Autoritetit Publik q& Pérfagéson Shtetin si Pronar t& Shogérive té Sektorit t&
Energjis€ Elektrike, &shté pércaktuar se: “Ministri i Energjisé dhe Industrisé dhe Ministri i
Zhvillimit  Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, emérojné anétarét e késhillave
mbikéqyrés té shogérive 1 pércaktuara né pikat 1 dhe 2 brenda tridhjeté ditéve nga hyrja né fugi
e kétij vendimi duke zbatuar kufizimet e pércaktuara né ligjin nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”.

Duke marré né konsiderate ndarjen 11 “Statusi ligjor dhe struktura e shoqéris€” pika 3 t&
Programit t€ Pajtueshméris€, rezulton se emérimi i anétaréve &shté béré duke respektuar
kufizimet e imponuara nga neni 54 i ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike” i
ndryshuar.

® sot emértuar Ministria e Infrastrukturds dhe Energjis€ si dhe Ministria e Financave , né bazé 8 VKM
nr.504, dat€ 13.9.2017 dhe VKM nr.31, daté 17.01.2024, ku Ministria ¢ Financave &shté périagésues i

pronarit shtet pér OST sh.a..
43



Raporti | Pajtueshmérisé pér vitin 2023

4.3.2.2 Administratori

Pér periudhén 01.01.2023 — 31.12.2023, OST éshts drejtuar nga Administratori i eméruar me
vendim nr. 3, daté 28.03.2022 t& K&shillit Mbikqyrés me t& cilin &shté lidhur kontrata pér
administrimin e shoqérisé ku parashikohen kushte pér ushtrimin e funksionit duke shmangur
konfliktin e interesit si dhe ruajtjen e konfidencialitetit t& informacionit t& ndjeshém tregtar, e
cila €shté nénshkruar nga Administratori i shoqérisé.

Emérimi i Administratorit t& shogérisé éshté béré né bazé t& parashikimeve t& nenit 158 te liggit
pér shogérité tregtare si dhe ne bazé té nenit 20.1. t& Statutit t& OST.

4.3.2.3 Mbledhjet e Késhillit Mbikgyrés

Pér periudhén 01.01.2023 — 31.12.2023 Késhilli Mbikqyrés ka zhvilluar 13 mbledhje né t& cilat
jané miratuar 20 vendime.

Zyrtari 1 pajtueshmérisé nuk ka marré piesé né mbledhjet e zhvilluara,

Pjesémarrja ¢ zyrtarit & pajtueshmérisé né mbledhjet e organeve t& shoqérisé sic &shté késhilli
mbikqyrés &shté njé e drejté q& buron nga kontrata pér ofrimin e shérbimeve & zyrtarit té
pajtueshmérisé (pika 56 dhe 57) dhe &shts vecan€risht e detyrueshme ndjekja e
mbledhjeve/takimeve t& pércaktuara né pikén 3.1.8 t& kontratés. OST ka detyrimin 1’i ofrojé
zyrtarit (€ pajtueshmerisé 3 gjitha kushtet pér p€rmbushjen e detyrimeve t& marra pérsipér
sipas kontratés (shih nenin 5 t& kontratés — detyrimet e OST).

4.3.2.4 Drejtuesit e OST

NE& referim t& pikés B.1 té Programit t& Pajtueshmérisé, drejtuesit e OST, t& till8 si Kryetari dhe
Anétarét e Késhillit Mbikqyrés, Administratori dhe stafi drejtues (drejtuesit e njésive
strukturore), dubet t& jené té pavarur nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé
t€ tyre, gjaté ushitrimit t& veprimtarisé sé tyré t& pérditshme. Ky detyrim pérfshin dhe punonjésit
t€ raportojné direkt tek menaxhimi pér ceshtje q€ kané t& b&jné me operimin, mirembajtjen dhe
zhvillimin e rrjetit.

Programi 1 pajtueshmérisé pércakton disa kérkesa t& cilat jan€ marré né konsideraté nga zyrtari
1 pajtueshmérisé pér 1€ gjykuar né lidhje me pavarésing e punonjésve g€ mbajné poste drejtuese
n€ OST, e konkretisht: punésimin/lidhjen profesionalisht me kompani vertikalisht t& integruara
ose ndonjé pjesé t€ tyre, péreaktimi i pagés pér kéta punonjés, interesi ose pérfitimet financiare
n¢ ményré t€ drejtperdrejté ose t& térthorté nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé
Djesé t€ tyre, transferimi nga kéto kompani dhe anasjelltas, zotérimi ose jo 1 aksioneve né kéto
kompani.

Né lidhje me kéto kritere, &shté kérkuar informacion nga Drejtoria e Burimeve Njerézore té
OST pér personat e eméruar né poste drejtuese pér vitin 2023, backgroundin ¢ tyre profesional
sipas CV-ve, librezén e tyre t& punés si dhe kontratén individuale t& punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné né dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerézore
rezulton se:
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Eshté lidhur kontraté e re pune pér 1 (1j€) punonjés né nivel drejtori dhe pér 1 (njé) punonjés
né nivel shef sektor. Nuk rezuiton g€ kéta punonjés t& kené patur marrédhénie
pune/interesi/pérfitime financiare nga kompanité shtetérore t& prodhimit apo shpémdarjes sé
energjisé elektrike.

Paga e tyre &shté pércaktuar né bazé t& Udhézimit dhe strukturés sé pagave t& OST miratuar
me vendim te Késhillit Mbikqyras.

Nuk ka ndonjé informacion nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore pér konflikt t8 mundshém
interesi pér punon;jésit aktuale apo atyre t€ punésuar rishtazi.

Mostransferimi 1 stafit té Operatorit t& Sistemit t€ Transmetimit t& energjisé€ elektrike te
ndérmarrjet/sipérmarrjet gé kryejné ndonj€ nga veprimtarité e prodhimit apo furnizimit t&
energjisé elektrike, &shté njé nga kushtet e vendosura né Vendim ¢ ERE nr.43, daté 15.03.2017
“Mbi miratimin pérfundimtar t& certifikimit t& Operatorit t& Sistemit t¢ Transmetimit 8
Energjisé Elektrike OST sh.a. né pérputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 “Pér
sektorin ¢ energjisé elektrike” dhe nenin 9 pika 6 t& Direktivés 2009/72/EC mbas Marrjes sé
opinionit t& Sekretariatit t& Komunitetit t8 Energjisé”.

Né& pérmbushje t& kétij detyrimi OST ka béré ndryshime né Kontratén Kolektive t& punés ku
ka pércaktuar se punonjésit qé mbajné pozicione “Drejtori” dhe raportojné direkt tek
Administratori i Shoqérisé dhe “Shef Sektori” t& lidhur me aktivitetet ¢ pérditshme t& shoqérisé,
nuk do t€ punéschen tek ndérmarrjet/sipénmarrjet q& kryejné ndonjé nga veprimtarité e
prodhimit apo furnizimit t& energjisé elekirike, pér ny€ periudhe 1 vjecare pas pérfundimit t&
marrédhénies s& punés me OST sh.a. dhe ka informuar ERE-n mbj kétd pércaktim, me ané t&
shkresés nr.2143 prot., daté 16.03.2018.

N& Dhjetor t& vitit 2022 ka pérfunduar afati i Kontratés Kolektive t& Punés, por né zbatim t&
nenit 73 t& saj, zbatimi i aplikimit & ndalimit t& punésimit tek ndérmarrjet/sipérmarrjet q&
kryejné€ ndonjé nga veprimtarité ¢ prodhimit apo furnizimit t€ energjisé elektrike i parashikuar
né nenin 54 t€ saj, do t& vazhdojé té jeté né fuqi deri né nénshkrimin e kontrates sé re kolektive.

Kontrata individuale e punés e hartuar né bazé té dispozitave t€ Kodit & Pungs, akteve
nénligjoré né fugi g& rregullojnd marrédhéniet e punss si dhe akteve t€ brendshme t& shoqérisé
t€ detyrueshme pér t’u zbatuar, pérmban parashikime né lidhje me ményren e pérdorimit dhe
trajtimit t€ informacionit konfidencial nga punonjésit g€ jané né dijeni té tij pér shkak t&
pozicionit gé ato mbajné, q& Eshté njé nga kriteret ¢ pavarésisé sé punonjésve gjaté ushtrimit t&
detyrés sé tyre.

Duke marr€ parasysh réndésiné e kétij kriteri, parashikimet e ligjit pér sektorin e energjisé
elektrike dhe t€ akteve té tjera né fuqi mbi trajtimin e informacionit konfidencial si dhe sekretit
tregtar g€ punonjésit e OST vihen né dijeni pér shkak t& detyrés, t& gjithé punonjésit né
pozicione drejtuese né OST sipas kategorive t& pércaktuara né Aneksin bashkélidhur Kontratas
Kolektive nr. 8336 prot., dat€ 16.12.2019, kané nénshkruar marréveshjen e konfidencialitetit.
Kéto ndryshime i jané béré me dije ERE-s me ané t& shkresés 352472, dat€ 10.06.2021.

Nga informacioni i marré prané DBNJ, rezulton se edhe punonjésit e rinj t€ punésuar gjaté vitit
2023 kan€ nénshkruar marréveshjen e konfidencialitetit,
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4.3.3 Pavarésia financiare

Monitorimi i pérmbushjes s& kétij detyrimi &shté béré duke marrd parasysh programin
ekonomik pér vitin 2023 dhe miratimin e tij, pasqyrat financiare si dhe audituesit ligjoré té
eméruar.

4.3.3.1 Programi ekonomik

N¢ lidhje me kété kriter jané marré né shqyrtim miratimi i programit ekonomik pér vitin 2023
si dhe emérimi i audituesve ligjor pér anditimin e pasqyrave financiare.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozicion rezulton se:

Késhilli Mbikéqyrés i OST sh.a. me Vendim Nr.14, daté 10.11.2022 ka miratuar programin e
zhvillimit ekonomik t& OST pér vitin 2023, miratuar me shkresé nr., 21022/1, daté 19.12.2022
t€ Ministris€ sé Financave dhe Ekonomisé né cilésing e Aksionerit t& Vetam,

Pér t€ hartuar Programin e Zhvillimit Ekonomik jané marrd parasysh faktorét e méposhtém’:

- Parashikimet afatmesme dhe afatgjata t& mvestimeve, programimi i shpenzimeve
operative t€ nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit normal né funksion t& njé shérbimi sa
mé t&€ ploté dhe cilésor dhe pérdorimi me efikasitet i aseteve t& shogérisé;

- Kérkesat e Njésive Operative drejtuar OST-sé;

- Realizimet ndér vite pér secilin z8, realizimi faktik 9 mujor pér vitin 2022 si dhe
parashikimi pér pritshmériné e vitit 2022:

- Struktura organizative ¢ OST sh.a.:

- Kérkesat g€ dalin nga aderimi i OST sh.a. né organizmat ndérkombétare.

Gjat€ vitit 2023, programi ekonomik éshté ndryshuar me Vendimet e Kashillit Mbikqgyrés si
vjion:

- Vendimnr. &, daté€ 17.05.2023;

- Vendim nr. 12, daté 28.04.2023.

Keéto ndryshime jang€ kryer me qéllim pérshtatjen e programit ekonomik me kushtet aktuale e
teknike t€ OST dhe kane konsistuar konsistuar né rishikimin e tabelés sé Projekteve t&€ Investimeve
me fondet ¢ OST sh.a..

4.3.3.2 Pasqyrat financiare

Pasqyrat Financiare t& OST pérgatiten né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) t€ publikuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
("IASB") dhe interpretimeve t€ publikuara nga Komiteti i Interpretimeve 8 Raportimeve
Financiare Ndérkombétare ("IFRIC") té IASB.

Me vendim nr.7, date 03.05.2023 t& Késhillit Mbikqyrés jané miratuar pasqyrat financiare
individuale dhe t& konsoliduara t& OST pér vitin 2022.

7 T& dhénat jané siguruar nga Drejtoria Ekonomike, materialet shpjeguese dérguar Késhillit Mbikqyrés pér

miratimin € programit ekonomik pér vitin 2022.
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Me vendim nr. 30, daté 31.05.2023 t& Aksionarit t& Vetém, jan& miratuar pasqyrat financiare
t€ OST pér vitin 2022 8 certifikuara nga Audituesit Ligjorg.

Me shkresén nr. 23928/20 Prot., daté 28.12.2023 t& Aksionerit & Vetém, jané caktuar
Audituesit Ligjoré pér kryerjen e auditimit Ii gjor & detyrueshém dhe ¢ertifikimin e Pasqyrave
Financiare t& OST sh.a. pér vitin 2023, proges 1 cili ende nuk ka pérfunduar n& momentin e
hartimit t& kétij raporti.

Gjithashtu Pasqyrat Financiare t& OST pér vitin 2023 jané duke u audituar nga shogéria “Grant
Thomnton™ shpallur si fitues i procedurés sé prokurimit me objekt “Auditimi nga njg shogéri e

pavarur audituese i Pasqyrave financiare t& OST sh.a pér vitin 2023 sipas Standarteve
Ndérkombétare t& Auditimit”, né zbatim t& kérkesave t& donatoréve t& shogérisé.

4.3.3.3 Audituesit ligjorg

Me shkresé nr. 23928/20 Prot., daté 28.12.2023, Ministr i Financave dhe Ekonomisé ka
emeéruar Audituesit Ligjoré pér & kontrolluar dhe certifikuar llogarité vjetore t& OST pér vitin
2023,

Né vijim, me géllim garantimin e pavarésisé s€ audituesve ligjoré qé &shté nJ€ nga kérkesat e
vendimit t& ERE-s pér certifikimin e OST si operator 1 pavarur, me ané té shkresés nr. 546
prot., dat€ 24.01.2024, OST i éshts drejtuar Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé né
cilésing e pérfagésuesit t6 aksionarit t& vetdm pér shogérité KESH dhe OSHEE duke e
informuar mbi audituesit ligjors té caktuar pér auditimin e pasqyrave financiare t& OST pér
vitin 2022, me géllim garantimin e pavarésisé s¢ audituesve t& eméruar pér auditim né shogérité
KESH dhe OSHEE.

Kontrata ar. 882 prot., daté 07.02.2024 “Pér kryerjen e auditimit ligjor t& detyrueshém té
pasqyrave financiare te konsoliduara pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé& 31.12.2023 t& shoqérisé
OST sha”, lidhur ndémmjet OST dhe audituesve ligjoré, pérmban klauzola mbj
konfidencialitetin e informacionit t& mbledhur gjaté kryerjes sé shérbimit nga ekspertét, si dhe
pérgjegiésing pér démshpérblim né rast & shkeljes sé& tyre.

4.3.4 Pavarésia operacionale

Pavarésia operacionale ka t& béjé me (1) burimet ¢ duhura teknike, njerézore apo (€ tjera té
nevojshme pér t€ operuar né ményre eficente dhe (11) nj€ seri kufizimesh né marrédhéniet me
kompanité vertikalisht t& integruara, t& cilat sigurojné konfidencialitetin e informacionit t&
ndjeshém tregtar, referuar kushteve t& Pro gramit t€ Pajtueshmérisé.

Rezulton se stafi i OST nuk ka marrédhénie punésirni me kompanit vertikalisht t& integruara
g€ kryejné ose jané t& angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit t& energjisé
elektrike dhe gazit natyror ose degé t& tyre.

Gyithashtu, OST siguron shérbime t& suportit teknik nga palé t€ treta né bazé t& kontratave &
lidhura.

Nga verifikimi i kétyre kontratave rezulton se ato jané€ né pajtueshméri me kushtet e pro gramit
t€ pajtueshmérisé (klauzolat e konfidencialitetit).
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-~ Saipérket ndarjes s& ndonjé sistemi informacioni (né€ terma t& hardware dhe software)
me ndonjé nga kompanité vertikalisht t€ integruara qé kryejné ose jané t€ angazhuara
né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit t& energjisé elekirike dhe gazit natyror ose
degé t& tyre ose kontraktors & tyre né hdhje me sistemet e tyre t€ sigurise dhe te

mnformacionit, pas marijes sé informacionit nga Departamenti i Operimit t& Sistemit ka
rezultuar se:

Pérgjate vitit 2023, nga informacion; i marr€ nga Departament; i Operimit te Sistemti, nuk
rezulton g€ OST t& keté ndaré ndonjé€ sistem informacioni me ndonjé nga kompanité
vertikalisht t& integruara q€ kryejné ose jané t& angazhuara né aktivitetet ¢ prodhimit dhe/ose
furnizimit t€ energjisé elektrike dhe gazit natyror ose degé t& tyre.

Shpjegime t& hollésishme mbi siguriné e sistemeve té& teknologjisé sé& informacionit dhe
konfidencialitetin ¢ informacionit & ndjeshém tregtar jané dhéné né pikén 4.2.1 t€ kétij Raporti.

KAPITULLIII

5. Zbatimi i rekomandimeve te zyrtarit ¢€ pajtueshmérisé pér njé implementim
sa mé eficent t& programit t& pajtueshmérisé

Kjo pjesé e raportit paraget masa ¢ ndérmarra pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga ZP
né raportin ¢ vitit 2022,

5.1 Njoftimi zyrtar dhe piesémarrja e ZP né mbledhjet e Késhilkit Mbikgyrés

Sinj€ detyrim gé lind nga pérecaktimet e Programit t& Pajtueshmérisé s& OST dhe duke marré
parasysh faktin g€ gjaté vitit 2023 ZP nuk sshis njoftuar mbi mbledhjet e Késhillit Mbikgyrés,
rekomandoj qé strukturat pérkatése t& OST t& njoftojné zyrtarisht ZP pér pjesémartje né
mbledhjet e késhillit dhe vecanérisht ato t€ pércaktuara né pikat 56.1, 56.2 dhe 56.3 t&
programit t€ pajtueshmérisé q& do té zhvillohen né vijim si dhe t'i véné ng dispozicion
materialet e nevojshme t& mbledhjeve.

Ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar.
3.2 Trajnimet né lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave/sekretit tregtar

Né funksion t& pérmbushjes s& parashikimeve t& ligjit pér sektorin e energjisé dhe péreaktimeve
t€ Programit té Pajtueshmérisé pér ruajjen e konfidencialitetit t& dhénave/informacionit t&
ndjeshém tregtar, éshté e réndésishme kryerja e trajnimeve t& vazhdueshme me t& gjithé
punonjésit ¢ OST dhe vecanérisht me ato punonjés g€ kané t€ drejta aksesi né platformat
elektronike t&€ OST.

Neé lidhje me kété piké, nga zyrtari i pajtueshmerise &shté rekomanduar hartimi dhe pérgatitja
¢ njé programi trajnues nga Sektori i Politikave t& Siguris€ s& Informacionit né bashképunim
me Drejtoring e Shérbimeve TI dhe Drejtoring ¢ Shérbimeve t8 Automatizuara té Rujetit, 1 cili
t€ pérmbajé tema t& vecganta dhe t& personalizuara sipas platformave né menaxhim dhe
punonjésve qé do té trajnohen. Nga verifikimi i kryer, rezulton se edhe gjaté vitit 2023 nuk jané
kryer trajnime né lidhje me ruajtjen e konfidendialitetit t& t& dhénave/informacionit t& ndjeshém
apo sekretit tregtar pér punonjésit t8 ¢ilét kané akses na platformat qé OST menaxhon. Nga
Sektori i Politikave t& Sigurisé Kibemetike jané dérguar e-maile ndérgjegjésimi pér stafin né
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Aparatin Qendror né kuadér t& Sigurisé s& Informacionit me q€llim rritjen e vémendjes dhe
ndérgjegjésimit pér réndésing e Sigurisé Kibernetike.

Ky rekomandim konsiderohet pjesérisht i pazbatuar.

5.3 Informimi i ZP mbi vénien ng dispozicion t& & tretéve & rrjetit t€ fibrave optive
(OPGW) qé OST zotéron

Duke gené se OST ka tashmé s objekt & veprimtarisé sé saj zhvillimin dhe funksionimin né
fushén e komunikimeve elektronike sikurse &shté vénia né dispozicion e rrietit 18 fibrave optike
(OPGW) né dispozicion té& t& tretéve, éshté rekomanduar g€ ZP t& informohet vazhdimisht nga
Drejtoria e Shérbimeve t& Telekomunikacionit mbi ecuring e projektit si dhe t’i vihet ng
dispozicion paraprakisht draft-kontrata qé do t€ lidhet me t& tretét, né lidhje me kushtet & do
t€ vendosen pér siguriné e sistemit & transmetimit si dhe siguring kibernetike,

Nga informacioni i marrg, trajtuar né pikén 4.1.2.1, rezulton q€ pér vitin 2023 &shté lidhur 1
kontraté e re, kontrata té cilat i &shté véné né dispozicion Zyrtarit t& Pajtaeshmérisé.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.
5.4 Rishikimi dhe pérditésimi i Programit € Pajtueshmérisé

Duke marré né konsideraté ndryshimet mé t& fundit ng aktet ligjore, nénligjore, rregullatore, si
dhe 1€ strukturés organizative & OST duhet béré rishikimi i Programit t& Pajtueshmérisé me
qéllim pérshtatjen me ndryshimet mé t& fundit.

Pérsa mé lart, &shté rekomanduar q¢ OST t€ b&jé rishikimin e Programit t€ Pajtueshmériss,
duke reflektuar né t& ndryshimet e permendura me lart,

Pérsa mé lart, rezulton se ky rekomandim nuk &shté zbatuar.

6. Rekomandimet e zyrtarit té pajtueshmérisé pér njé implementim sa mé eficent t&
programit t€ pajtueshmériss

Kjo pjesé e raportit paraget progedurat e nevojshme gé duhen ndjekur pér t& zhvilluar dhe
implementuar njé seri veprimesh & cilat do té aktivizojné sensin e kulturés korporative pér
ndérgjegjésimin e stafit t& shogérisé mbi ¢éshtjet e pajtueshmérisés.

6.1 Njoftimi zyrtar dhe pjesémarrja e ZP né mbledhjet ¢ Késhillit Mbikgyrés

S1 njé detyrim qé& lind nga pércaktimet e Programit t& Pajtueshmérisé sé OST dhe duke marré
parasysh faktin q& gjaté vitit 2023 ZP nuk &shié njoftuar mbi mbledhjet ¢ Késhillit Mbikqyrés,
rekomandoj g& strukturat pérkatése t3 OST t& njoftojné zyrtarisht ZP pér pjesémarrie né
mbledhjet e késhillit dhe vecanérisht ato té pereaktuara né pikat 56.1, 56.2 dhe 56.3 t&
programit t€ pajtueshmérisé gé do t& zhvillohen né vijim si dhe t'i véné né dispozicion
materialet e nevojshme t& mbledhjeve.
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6.2 Trajnimet ng lidhje me konfidencialitetin e t& dhénave/informacionit & ndjeshém

tregtar

Né funksion t& pérmbushjes sé parashikimeve t€ ligjit pér sektorin e energjis€ dhe pércaktimeve
t€ Programit t€ Pajtueshmerisé pér ruajtien e konfidencialitetit t& dhénave/informacionit t&
ndjeshém tregtar, &shté e réndésishme kryerja e trajnimeve t& vazhdueshme me t& gjithé
punonjésit ¢ OST dhe vecanérisht me ato punonjés gé kané t& drejta aksesi né platformat
elektronike té OST.

N€ lidhje me kété piks, rekomandoj hartimin dhe pérgatitien e njé programi trajnues nga
Sektori i Politikave t& Sigurisé s& Informacionit n& bashk&punim me Drejtoring e Shérbimeve
TI dhe Drejtoring e Shérbimeve t& Automatizuara t& Rrjetit, i cili t& pérmbajé tema té vecanta
dhe t& personalizuara sipas platformave né menaxhim dhe punonjésve gé do té trajnohen.

0.3 Informimi i ZP mbi vénien né dispozicion t& t& tretéve & rrjetit t€ fibrave optive
(OPGW) g& OST zotéron

Duke gené se OST do té Vijoj€ me veprimtaritd e ardhshme né fushén ¢ komunikimeve
elektronike sikurse &shté vénia né dispozicion e rrjetit t& fibrave optike (OPGW) né dispozicion
i€ t€ tretéve, rekomandoj qé ZP t& vijojé t€ informohet vazhdimisht nga Drejtoria e Shérbimeve
t€ Telekomunikacionit mbi ecuriné e projektit si dhe t’i vihet ng dispozicion paraprakisht draft-
kontrata q& do t& lidhet me & tretét, né lidhje me kushtet g& do té vendosen pér siguring e
sistemit t€ transmetimit si dhe siguriné kibemetike.

6.4 Rishikimi dhe pérditésimi i Programit té Pajtueshmérisé
Duke marr€ né konsideraté ndryshimet mé & fundit né aktet ligjore, nénligjore, rregullatore, si

dhe t€ strukturés organizative t8 OST duhet bére rishikimi i Programit t& Pajtueshmérisé me
qéllim pérshtatjen me ndryshimet mé t& fundit,

Pérsa mé lart, rekomandoj q& OST 18 béjé rishikimin ¢ Programit t& Pajtueshmérisé, duke
reflektuar né t& ndryshimet mé & fundit ligjore, nénligjore, rregullatore si dhe ndryshimet e
strukturés organizative t& OST.

KAPITULLIIII
7. Konkluzione

Pérsa &sht€ parashtruar mé sipér né kéts raport pér vitin 2023, né kuadér t& angazhimeve t&
marra pérsipér nga OST me certifikimin e ti} si operator i pavarur i transmetimit 3 energjisé
elektrike si dhe né pérballje me sfidat q€ vijné nga operimi i tregut te balancimit i cili ka
mundesuar kalimin pérfundimtar nga nj€ mekanizém 1 rregulluar me entitete publike, né njé
liberalizim t€ tregut t& energjisé balancuese, ku ¢do palé ofruese ¢ shérbimeve té balancimit
mund t€ marré pjesé dhe t& b&het konkurruese me produktet e saj pér shérbimet e balancimit,
shogéria ka béré pérpjekje dhe angazhohet vazhdimisht né pérmbushjen e kushteve té
pavarésisé sé shoqérisé si né drejtim t&;
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(i) Sigurimit t€ shérbimeve t& nevojshme pér balancimin e sistemit, né kohé reale
bazuar né& parimet e tregut t€ hapur, transparent dhe jodiskriminues pér t& gjitha
palét ofruese t& shérbimeve t& balancimit; dhe

(i)  trajtimin e barabarts t& pérdoruesve té sistemit t& transmetimit né drejtim t&
transparencés dhe aksesit t& barabarts pér té€ gjithé pérdoruesit né perputhje me
kuadrin ligjor e tregullator g€ drejton sektorin e energjis€ elektrike.

Sikurse e kam theksuar edhe ng raportet e méparshme, bashképunimi i ngushté dhe i
vazhdueshém i organeve drejtuese si dhe i stafit t& shoqérisé me zyrtarin e pajtueshmérisé qé
deri tani rezulton i suksesshém, &shté njé domosdoshméri né pérmbushjen e kritereve t&
pércaktuara né programin e pajtueshmérisé, duke synuar identifikimin dhe shmangien né t&
ardhmen té rasteve t& sj elljeve diskriminuese ndaj pérdoruesve té sistemit t& transmetimit dhe
ofruesve te sherbimeve te balancimit, ruajtjen e t& dhénave dhe t€ informacionit t& ndjeshem
tregtar si dhe pavarésing e stafit drejtues dhe punonjésve t& tjeré t€ shoqérise né shmangien e
konfliktit t& interesit gjaté ushtrimit t& detyrés s& tyre. Ndérgjegjésimi i stafit t& shogérisé mbi
programin € pajtueshmérisé si dhe respektimi i detyrimeve t& pércaktura né t&, t& monitoruara
prej zyrtarit t& pajtueshmérisé do t& ndihmojé né krijimin e njé kulture korporative mbi ¢éshtjet
€ pajtueshmérisé.

N& pérfundim, pérfshirja e zyrtarit t€ pajtueshmeérisé, brenda kuadrit t& detyrave té ngarkuara
nga programi i pajtueshmérisé dhe kontrata e ZP si dhe informimi i vazhdueshém i tij nga
strukturat pérkatése mbi ¢do problematiké t€ shfaqur dhe q€ cénon shtyllat kryesore q&
sigurojné parimet themelore té& veprimtarisé sé OST, konsiderohet njé hap i réndésishém pér
mbikqyrjen dhe garantimin e respektimit t€ kétyre parimeve.

Tirané mé& 29.03.2023

Brunilda Veizi

Zyrtari i Pajtueshmérisé sé OST sh.a.

e
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Ce: ‘Erjola Sadushi* ‘plika’; btavani@ere.gov.al; sekretaria@ere.gov.a!; ‘Eva Hyna'
Subject: Fw: Emaiting: OST NR 861 V2024

Attachments: OST NR.861 V2024 pdf

Ne vemendjen tuaj

—~---Original Message--—

From: sekretaria@ere.gov.al <sekretaria@ere.gov.af>
Sent: Tuesday, April 2, 2024 3:05 Pm

To: Elton B. Radheshj <eradheshi@ere.gov.a!>
Subject: Emailing: OST NR.861 v2024

VIJON
Your message is ready to be sent with the following file or link

attachments:

OST NR.861 v2024



